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JOHNSONAS APLANKYS SESIAS VALSTYBES
AMERIKOS EKONOMINĖ PADĖTIS 
ESANTI LABAI SVEIKA IR STIPRI
WASHINGTONAS. — Valstybės iždo sekretorius Henry Fow- 

leris savo pranešime apie Amerikos ekonominę padėtį sako, kad 
ji yra “sveika ir stipri”. Jis tvirtina, kad Amerikos ekonomika 
gali pakelti Vietnamo konflikto reikalavimus ir gyventojų civili­
nius reikalus laisvos rinkos ribose, be jokių, griežtų ekonominių 
kontrolių, kurios charakterizuodavo praėjusius karus.

Jei karas nesibaigs...
Metams baigiantis, paprastai 

visada ekonomistai bando spėlio­
ti apie ateitį. Prezidento John- 
sono ekonominių reikalų pata­
rėjas Gardner Ackley neseniai 
pareiškė, kad ateinantieji metai 
biznio požiūriu bus lygiai geri, 
kaip ir šie, 1966 metai, jei staiga 
nesustos Vietnamo karas.

Ir kiti ekonomistai nurodo, kad 
Vietnamo karas turi ir turės 
ateityje žymų vaidmenį Ameri­
kos ekonomikoje. Pirmame šių 
metų ketvirtyje Vietnamo karo 
išlaidos pakilo 2.1 bilijonų dole­
rių, antrame — 2.5 bil. dolerių, 
o trečiame jau 3 bil. dolerių. Vi­

sos išlaidos gynybos reikalams 
pirmą kartą po antro pasaulinio 
karo pasiekė 60 bilijonų per me­
tus vidurkį. Palyginus su 1965 
metais išlaidos karo reikalams 
pakilo 11 bilijonų dolerių. Nuo 
Vietnamo karo didėjimo ar ma­
žėjimo priklausys ir Amerikos 
ekonominiai reikalai ateinančiais 
metais.

Didėja skolos
Amerikiečiai per pirmus šių 

metų aštuonis mėnesius įsisko­
lino už 4.5 bilijonų dolerių su­
mą. Prieš penkis metus ameri­
kiečiai suvartodavo tik 13% sa­
vo algos mokėti skoloms1, šiuo 
metu skoloms jau skiriama 
14.5% vidutiniško amerikiečio 
pajamų.

Šiuo metu, Amerikos ekono­
mistų nuomone, nėra reikalo var 
žyti kainų ar atlyginimų. Tokios 
kontrolės laisvoje rinkoje yra 
laikomos nenaudingomis.

Pramonė turi gavusi užsa­
kymų už 44.6 milijonus dolerių, 
nors gynybos užsakymai praėju­
sį mėnesį buvo mažesni už kitų 
mėnesių.

Nurodoma ir Amerikos jaun i- 
mo tarp 16 ir 19 metų pinigų 
leidimas. Toje amžiaus grupėje 
amerikiečiai išleidžia per metus 
apie 18 bilijonų dolerių. Jaunuo­
lių savaitinės pajamos esančios 
17 dolerių per savaitę. Visa ta 
suma dažnai yra išleidžiama, ne­
taupant. Per visą Ameriką jau­
nuolių pajamos yra svarbi eko­
nominio gyvenimo žymė.

Nauja mada 
esanti bloga

Susirūpinęs komunistas rašo 
Komjaunimo Tiesoj, kad Lietu­
voj, jaunimo tarpe, pastaruoju 
metu pernelyg paplitusi “nauja 
mada” — dėvėti kryžkelius ant 
retežėlių. Ne tik mergaitės, bet 
ir vaikinai, esą, universalinėse 
parduotuvėse teiraujasi, ar ne­
galėtų pirkti kryželį. Parduotu­
vės neturi, bet ten pat, esą, tuo­
jau kas nors pataria eiti prie 
bažnyčios, ir ten tikrai esą gali­
ma gauti.

Uolus kryželių priešininkas 
bandė išaiškinti, ar kryželiais be- 
sipuošiantieji jaunuoliai supran­
ta. ką tas ženklas reiškia. Visi, 
žinoma, paaiškino, kad tai pa­
puošalas, dovana, talismanas, ar 
tiesiog pareiškė, kad “dabar to-

kia mada”. Todėl per laikraštį 
uoliai aiškina, kad ta mada esan­
ti bloga. (E)

IŠ VISO PASAULIO

PREZIDENTAS JOHNSONAS IŠVYKO 
KELIONĖN Į 6 AZIJOS VALSTYBES

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas su žmona išvy­
ko į savo kelionę po Azijos valstybes, kurios padeda Pietų Vietna­
mu! kovoti prieš komunistų agresiją, šiandien jis atvyko į Hono­
lulu. Iš, čia per Pago Pago jis vyksta į Naująją Zelandiją, kur jis 
aplankys Ohakeą ir Wellingtona. Po to, prezidentas lankysis Aus­
tralijoje: Canberroje, Melbourne, Sydnėjuj, Brisbanėj ir Towns- 
villėj. Iš Australijos prezidentas vyks į Filipinus, kur dalyvaus 
konferencijoje. Po to 23 spalio jis vyksta į Bangkoką ir Sattahipą 
Thailande. Kuala Lumpur, Malazijoj, Seoule Pietinėje Korėjoje 
ir per Alaska, lapkričio 2 sugrįžta į Washingtona.

WASHINGTONAS. _ Prezi- 
dentas Johnsonas pasirašė įsta­
tymą, kuriuo Amerikos teritori­
niai vandenys paskelbiami iki 
12 mylių nuo kranto, o ne 3 my­
lios, kaip anksčiau. Taip pada­
ryta spaudžiant Amerikos žve­
jams, kurie skundžiasi, kad so­
vietų ir japonų žvejai, atplaukę 
prie Amerikos, išgaudo žuvis.

DAMASKAS. — Sirijos kari­
nė aviacija šventė sekmadienį 
savo 20 metų sukaktį. Ta proga 
įvyko didelis aviacijos paradas. 
Kartu Sirijos spauda pabrėžia, 
kad aviacija Sirijoje išaugo į ga­
lingą ginklą, kuris gali suduoti 
skaudų smūgį Izraelio agreso­
riams. Sirijos vyriausybė pa­
skelbė, kad ateinantį mėnesį 
premjeras Yossef Zayenas va­
žiuos į Čekoslovakiją. Manoma, 
kad jo kelionė surišta su nauju 
Čekoslovakijos ginklų Sirijai 
pardavimu.

CAPETOWNAS. — /Pietų Af­
rikoje prasidėjo Dimitro Tsafen- 
do teismas. Jis kaltinamas pei­
liu nužudęs premjerą Verwoer- 
dą. Tsafendo advokatas įrodinė­
ja, kad jo klientas yra nesveiko 
proto, todėl jo teisti negalima. 
Teismas paskyrė specialistą nu­
statyti, ar Tsafentas yra pakal­
tinamas, ar ne.

BEIRUTAS. — Svarbus Leba- 
no bankas buvo vyriausybės už­
darytas trim dienom. Žmonės 
pradėjo atsiimti savo sutaupąs 
tokiu greičiu, kad bankas pritrū­
ko pinigu ir jam gresia bankro­
tas. Lebano vyriausybė pranešė, 
kad ji garantuos visų bankų ka­
pitalą.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė paskelbė, kad Jungti­
nių Tautų rezoliucija prieš Por­
tugaliją dėl jos santykių su Kon­
gu yra kaltinanti ir negaliojanti. 
Portugalija jos nepripažinsian- 
ti, nes trys Saugumo Tarybos 
nuolatinės narės už tą rezoliu­
ciją nebalsavo.

MEKSIKO. — Rytų Vokieti­
jos sportininkai pasitraukė iš 
Meksikoje ruoštų sporto žaidy­
nių, nes jų rengėjai, spaudžiami 
Vakarų Vokietijos, nevadina Ry­
tų Vokietijos komunistų parink­
tu vardu “Demokratinė Vokieti­
jos Respublika”, o tiesiog — Ry­
tų Vokietija.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos gali sumažinti savo para­
mą Palestinos arabų pabėgėliam, 
nes organizacijos kasa — tuščia. 
Pernai JT turėjo net 4.2 milijo­
nus deficito.

KAIRAS. — Egipte lankosi 
Etiopijos imperatorius Haile Se­
lassie. Jį triukšmingai pasitiko 
eritrej iečių studentų demons­
tracijos. Studentai išdaužė Etio­
pijos atstovybės langus ir pa­
degė automobilį.

PRAGA. — ččekoslovakijos 
prezidentas Novotny lapkričio 
mėnesį lankysis Egipte, Etiopijo­
je ir Indijoje.

Piety Vietname mūšiy metu buvo sužeistas vienas Amerikos karys. 
Jo draugas, suteikęs pirmąją pagalbą, saugo sužeistąjį, kol jis bus 

nugabentas į užfrontę, o vėliau Į ligoninę.

KINAI TVIRTINA, KAD AMERIKA TURI 
SUDARIUSI SUTARTĮ SU SOVIETAIS

MASKVA. — Lenkijos, komunistų vadas Gomulka ir prem­
jeras Cyrankievičius baigė savo pasitarimus su Kremliaus vadais, 
tačiau dar neišvyko namo. Tuo tarpu, iš Budapešto atvyko Ven­
grijos premjeras Kaliai jus ir komunistų vadas Janos Kadaras. 
Maskvoje šią savaitę yra laukiami ir Čekoslovakijos, Bulgarijos 
bei Rytų Vokietijos komunistų vadai. Sakoma, kad šią savaitę 
sovietai yra pasiruošę naujam erdvės bandymui ir jo pasižiūrėti 
atvyko Rytų Europos komunistų viršininkai. Manoma taip pat, 
kad šis suvažiavimas yra sukviestas bendram Kinijos komunistų 
linijos pasmerkimui.

Sovietų Sąjungos ir Lenkijos 
pasitarimų proga buvo paskelb­
tas bendras pareiškimas, kuria­
me sakoma, kad Kinijos vadovy­
bės politika silpnina priešimpe- 
rialistinę kovą ir padrąsina Ame­
rikos imperializmo agresyvius 
veiksmus.

Kinijos komunistų laikraštis 
Jenmin Jih Pao paskelbė straips­
nį apie Amerikos prez. Johnsono 
pasiūlymus taikingai sugyventi 
su Rytų Europa ir su Sovietų 
Sąjunga. Toks Washington© 
draugiškumas sovietams esąs 
nukreiptas prieš komunizmą ir 
prieš Kiniją.

Kinų laikraštis sako, kad so­
vietai jau seniai nustojo remti 
pasaulio revoliuciją. Sąjunga 
tarp Amerikos ir sovietų jau se­
niai egzistuojanti, tačiau ligšiol 
nei Amerikos nei Sovietų Sąjun­
gos vadams nebuvę patogu apie 
tą sąjungą skelbti. Paminėda­
mas prezidento Johnsono ir so-
vietų ministerio Gromykos pa­
simatymą, kinų laikraštis sa­
ko: — žiūrėkite iki kokio begė­
diško lygio nusmuko sovietų re- 
vizionistų vadovaujantieji asme­
nys.

Jenmin Jih Pao rašo, kad pre­
zidento Johnsono kalba siekia pa­
greitinti sovietų bloko valsty­
bių pasidavimą kapitalistų ideo­
logijai. Amerika norinti suma­
žinti įtempimą Europoje, kad ga­
lėtų perkelti savo kariuomenę į 
Aziją. Sovietų Sąjunga kartu 
su Amerika esanti padariusi 
prieškomunistinę, priešliaudinę, 
priešrevoliucinę sąjungą, kuri 
nukreipta prieš Kinijos intere­
sus. Prezidento kalba buvusi 
Amerikos agresyvus planas sta­
bilizuoti padėtį Europoje, kad 
ji galėtų perkelti savo karinę ma­
šiną ir sukoncentruoti ją prieš 
Kiniją.

Kova dėl vandens
SENATAS ir atstovų rūmai 

pasiekė kompromiso, bendrai su­
tardami dėl 3.6 bilijonų dolerių 
lėšų penkių metų programai ap­
švarinti krašto ežerus ir upes 
nuo teršalų ir teršikų. Tai skai­
toma nauja didelė išlaidų suma, 
kuomet tiek daug išlaidų bend­
rai, bet dėl šių išlaidų visos par­
tijos yra vieningos, kadangi šva­
rus vanduo kiekvienam žmogui 
kasdieninė gyvybinė būtinybė. 
Tuo tarpu vandens pareikalavi­
mas didėja ir vandens užteršimas 
taip pat didėja.

Apskaičiuota, kad kiekvienas 
žmogus Jungtinėse valstybėse 
kasdien namuose suvartoja po 
60 galionų vandens. Pridedant 
įstaigose, krautuvėse, dirbtuvė­
se, fabrikuose ir farmose suvar­
tojamą vandenį bendrai išeina po

— Kauno valstybinis dramos 
teatras rengiasi vaidinti K. Bo­
rutos “Baltaragio malūno” insce­
nizaciją. Teatro aktoriai iš plokš­
telių yra susipažinę su B. Pūke- 
levičiūtės kūrinio inscenizacija.

(E)

Amerikos tankas brenda per upelį, kad galėty padėti pėstininkams 
užimti vieną strateginį kalną. Kiekvieną dieną tanky reikšmė da­
rosi didesnė Vietnamo kare. Kovos dabar eina pasienyje, tarp šiau­

rės ir piety Vietnamo.

A. Malikas atvyksta 
pas Kremliaus vadus

JAKARTA. — Indonezijos už­
sienio reikalų ministeris Adam 
Malikas išvyko į Maskvą, kur jis 
bandys paaiškinti sovietų va­
dams naują Indonezijos užsienio 
politikos kryptį, o taip pat pa­
prašyti Kremliaus vadų, kad jie 
nukeltų Indonezijos skolų sovie­
tams atidavimą į tolimesnius lai­
kus, nes šiuo metu Indonezijai 
gresia bankrotas.

Adam Malikas sovietų vadams 
yra gerai žinoma, nes jis yra 
buvęs Indonezijos ambasadoriu­
mi Maskvoje 1959—1963 me­
tais. Jis savo jaunystėje buvo 
pats komunistas — trockistas. 
Jis vėliau komunizmu nusivylė, 
o dabar net ėmė prieš jį kovoti.

Kinijos spauda smerkia Indo­
nezijos naują politinę liniją. Ypa­
tingai Kinijai nepatinka Maliko 
pareiškimas, kad Indonezija tar­
pininkaus tarp Amerikos ir šiau­
rės Vietnamo siekiant taikos. Ki­
nijos1 spauda sako, kad Malikas 
yra naujas Amerikos pastumdė­
lis.

Jakartos kariniame teisme bu­
vęs užsienio reikalų ministeris 
Subandrias besiteisindamas dėl 
savo susirišimo su komunistais, 
net apsiverkė. Jis esąs nekaltas 
dėl komunistų ruošto perversmo. 
Apie jį turėjęs žinoti ir genero­
las Suharto, bet ir jis nieko ne­
daręs užbėgti jam už akių.

— Iš visų Lietuvos miestų ir 
rajonų sukviestus vietinius kom­
jaunimo vadus Vilniuje instruk­
tavo: Betevas, Strigaliovas, Go­
lovkinas. (E)

1,850 galionų žmogui kiekvieną 
dieną. Toliau apskaičiuojama, 
kad 1980 metais kiekvienam 
žmogui atiteks po 2,250 galionų, 
o 2,000 metais po 3,000 galionų 
dienai... Tai reiškia, kad po 45 
metų Amerikos žmonėms bus 
reikalinga po vieną trilijoną ga­
lionų vandens kiekvienai dienai, 
tai yra veik dukart daugiau ne­
gu įstengia vandens tiekti visos 
Amerikos upės ir vandens sro­
vės. Geroka dalis to vandens jau 
yra pavojingai užteršta, o užter­
šimas (poliucija) ne tik padaro 
vandenį nevartojamą, bet dar 
sudaro gyvybei kenksmingą ap­
linką.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amęrikos he­

likopteriai puolė Pietų Vietna­
me 150 komunistų transporto 
laivelių Mekong upėje. Po kelių 
valandų kovos 121 vietnamiečių 
sampanas” buvo nuskandintas, 
žuvo 147 Viet Congo kareiviai 
ir 17 buvo paimti nelaisvėn.

Pietų Vietnamo kariuomenė 
surado kelis svarbius priešo gin­
klų sandėlius 40 mylių į pietus 
nuo Saigono. Sandėlyje buvo 
viena 75 mm patranka, 3 prieš­
lėktuviniai ginklai, 5 kulkosvai­
džiai, nemažai šautuvų ir 10 to­
nų amunicijos.

Blogas oras ir lietus trukdė 
didesniems mūšiams ir šiaurės 
Vietname aviacija įvykdė tik 97 
užskridimus.

Rytdienos Šiauliai 
tebelaukia pastatų
Šiaulių miestui sovietinės val­

džios planuose numatyta augti 
iki 120,000 gyventojų. Tokio 
skaičiaus reikalaus Šiauliuose 
jau įkurdintos ir numatytos di­
dinti sovietinės pramonės apim­
tis. Pramonės apimtis planuoja­
ma Maskvoj, o darbininkijos ir su 
gyventojų skaičium drauge au­
gančios valdininkijos apgyven­
dinimas — vietinių planuotojų 
rūpestis. Pramonės planams 
pirmenybė, todėl butų statyba 
nespėja susilyginti su pramonės 
įmonių statyba. Per septyne­
rius metus Šiauliuose esą pasta­
tyta pramonės įmonių —100,000 
kvadratinių metrų gamybinio 
ploto, o darbininkijai gyventi — 
181,000 gyvenamojo ploto. Bet 
gyvenamojo ploto žmonėms juk 
reikia daugiau negu dvigubai 
kaip gamykloje.

-Skubus pramonės plėtimas per 
septynerius metus sutraukė į 
Šiaulius daug daugiau žmonių, 
negu planuotojai buvo numatę.] 
Buvo skaičiuota, kad tik 1970 me­
tais Šiauliuose bus 64,000 gy­
ventojų, o išėjo taip, kad jau da­
bar, 1966 metais, yra tik maž­
daug keturioms dešimtims tūks­
tančių (tiek numatyta generali­
niame plane “Senuosiuose Šiau­
liuose”).

Tie 181,000 kvadr. metrų gy­
venamojo ploto, pastatyto per 

I septynerius metus, yra maždaug 
7,000 butų, — mažiukų butukų, 
vidutiniškai po 26 kv. metrus, t. 
y. po du vidutinius, arba po tris 
visai mažiukus kambariukus. Per 
ateinančius penkerius metus pla­
nuoja pastatyti dar šešis su vir­
šum tūkstančius tokių butų. To 
nepakaks žmoniškai apgyvendin­
ti nei dabartiniam gyventojų 
skaičiui. Bet eilė gamyklų per 
šiuos penkerius metus numatyta 
stipriai didinti. Tai ir gyventojų 
skaičius mieste turės dar padi­
dėti, nes padidintoms įmonėms 
reiks gi darbininkų, — ar iš kai­
mo, ar iš “broliškų respublikų”...

Planuose yra numatyti “Nau-

Sieks taikos ir pažangos
Prezidentą lydės du lėktuvai 

reporterių ir televizijos komen­
tatorių. Be to, jo palydos tar­
pe yra specialus tarptautinių rei­
kalų patarėjas Walt Rostowas, 
Harry McPhersonas ir John 
Roche, prezidento kalbų rašy­
tojas.

Prezidentas iškilmingai atsi­
sveikindamas su diplomatinio 
korpuso nariais, pareiškė, kad 
jo misija yra viltinga. Jis dary­
siąs pastangas siekti taikos ir 
žmonijos progreso. Jis norįs pats 
pamatyti ir patirti apie aplan­
komų kraštų pažangą, problemą, 
viltis ir rūpesčius. Jis kartu su 
kitais Azijos tautų vadais ap­
tars karinių veiksmų reikalus, 
bet daugiau koncentruosis civili­
nės pažangos, atstatymo Vietna­
me klausimuose.

Pasitaiko grasinimų
Prezidentas bus pirmas Ame­

rikos prezidentas, apsilankęs 
Naujoje Zelandijoje, Australijo­
je, Thailande ir Malaizijoje. Aus­
tralijoje ir Naujoje Zelandijoje 
jau pasireiškė grasinimų prieš 
prezidento gyvybę. Policija ir 
vyriausybės nariai sako, kad tai 
nėra nieko nepaprasto. Visada 
atsiranda keistų žmonių, kurie 
bando sukelti savo grasinimais 
sąmyšį. Australijoje yra nema­
žai komunistų, kurie kaltina 
Amerikos prezidentą už karą 
Vietname.

Pietų Korėjoje prezidentas nu­
mato aplankyti Amerikos kariuo- 
menėsrbazes ir tas vietas, kur 
vyko mūšiai prieš komunistus. 
Filipinuose prezidentas aplankys 
amerikiečių karines kapines, kur 
guli tūkstančiai kareivių žuvu­
sių kare prieš japonus.

Nors iš anksto neskelbiama, 
tačiau galimas daiktas, kad pre­
zidentas aplankys ir kelias ame­
rikiečių karines bazes Pietų Viet­
name. Pietų Vietnamo valstybės 
galva generolas Van Thieu pa­
reiškė Saigone, kad jo vyriausy­
bė pakvies prezidentą užsukti ir 
į Pietų Vietnamą.

PARYŽIUS. — Iki 1970 metų 
Prancūzijos Renault automobi­
lių bendrovė pristatys Vengrijai 
10,000 automobilių.

jieji Šiauliai” — jie turi išsidės­
tyti už geležinkelio, Bubių link. 
Jau yra nutiesta plati dviejų iš­
skirtų krypčių gatvė į “Naujuo­
sius Šiaulius”. Ji jau apstatyta 
keliauaukščiais namais ir pava­
dinta Draugystės prospektu. (Iš 
bolševikinės kalbos tą pavadini­
mą išvertus kasdienine kalba, — 
Kolonistų gatvė). “Naujuosiuo­
se Šiauliuose” planuojama apgy­
vendinti 80,000 gyventojų, o da­
bartiniuose palikti tik 40,000.

Nors skelbiama, kad toki bū­
sią “rytdienos Šiauliai”, bet sta­
tybai vykstant taip, kaip ji vyks­
ta, tos “rytdienos” nespės su­
laukt ne tik vyresnioji, bet ir 
pati jauniausioji šiauliečių kar­
ta. (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

PASTANGOS ABORTAMS LEGALIZUOTI
Dabartinis žmogaus galvojimas ir elgesys rišasi su 

visu praeitu žmogaus gyvenimu iki dabartinio laitarpio.
Max Levin, M. D-

Dabartis yra pasėka praeities. 
Ką męs veikiame ir galvojame 
šiuo laiku — yra išdava viso mū­
sų gyvenimo. Kai žmogus pa­
pildo nusikaltimą — jis reaguo­
ja ne tik į dabartines aplinky­
bes, bet jį tokiam darbui įtai­
goja visas jo praeitas gyveni­
mas, pradedant kūdikystėje tu­
rėtomis sąlygomis. Visi jo kū- 
np ir dvasios bei jausmų trukdy­
mai nuo pat jo gimimo įtaigoja 
žmogaus dabartinę elgseną. Dar 
ir prieš gimsiant žmogui tu­
rėti įvairus negerumai nulemia 
didžią dalimi jo dabartinį pa­
sielgimą nežiūrint, kokį jis išsi­
lavinimą gautų. Už tai nenuo­
stabu, kad susilaukėm tokių gy­
dytojų, kurie reikalauja leisti 
daryt abortus kiekvienai neno­
rinčiai vaiką išnešiot ir pagim- 
dyt moteriškei, žmonės skiria 
siuvėją nuo siuvėjo, virėją, nuo 
virėjų, bet neskiria gydytojo nuo 
gydytojo — jie nelinkę sveika­
tos srityje daryti bęt kokių pa­
stangų — jie nori būt sveiki be 
reikiamo sveikatos atsiejimui 
darbų. Jie visus gydytoj uą lai­
ko vienodai sektinais ar vieno­
dai jų neklauso priklausomai, 
kaip nusiteikę yra. Gydytojus 
žmones seka, ypač tokiuose rei­
kaluose, kurie jiems esti prie šir­
dies. Užtai geriantieji svaiga­
lus mielai klauso to gydytojo, 
kuris nedraudžia svaiginimasį. 
Tas pats ir su tabaku: rūkąs tei­
sinasi nieko blogo nedarąs, nes 
ir anas gydytojas ne tik pats rū­
ko, bet dar ir saviems pacien­
tams nedraudžia tąip elgtis. O 
kad gydytoju bei kunigu tapęs 
žmogus kartais visai negydyto- 
jįškai ir nekunigiškai elgiasi dėl' 

Vepąjėgumo žmoniškai elgtis — 
tai niekas sau galvos nesuka. 
Taip ir plinta nesveiki nusitei­
kimai žmonėse, atsakingose vie­
tose esamų nesveikų d-vąsia ąs- 
mppų platinami. Dabar ima pJės- 
tią žmonęsę nusiteikimai apie 
greitesnį abęrtų legąlįjzavimą.
Komitetas abortams legalizuoti

šių metų liepos mėnesį Kali­
fornijoje buvo įkurtas specia­
lus gydytojų komitetas — Com­
mittee on Therapeutic Abortion. 
Šįo gydytojų telkinio tikslas yra 
apšviesti žmones apie abortų rei­
kalus, apie šeimos gerovę ir apie 
pąsęnusį, bęt dabar veikiantį 
abortus varžantį įstatymą. Pa­
starasis, girdi, varžo teikimą ref- 
kiąmos pagelbos moteriškei. 
Tas komitetas pąąiškina, kokia 
ta pągelba yra trukdoma. Da­
bartinis įstatymas leidžia daryt 
abortą tuo atveju, kai gresia mo- 
tįpos gyvybei pavojus. Toks įs- 1 
tatymas dabar galioja ne tik Ka­
lifornijoje, bet ir kitose 44 šio 
krašto valstybėse.

Reikalauja įstatymu legalizuoti 
abortus

Glevelande gyvenąs patologas 
(lavonų skridimo ir pomirtinio 
žmogaus kūno ištyrimo žinovas) 
gydytojas (jo pavardę pralei- 
sim) spaudoje pranešė, kokia 
nauju abortus tvarkančiu įsta­
tymu turėtų būti suteikta nėš­
čiai moteriškei pagelba. Jo ma­
nymų, “kiekvienai moteriškei, 
nenorinčiai nešioti savo kūdikio 
savame įščiuje, turi būti leista 
nėštumas nutraukti su sąlyga, 
kad su tokiu darbu sutiktų jos 
vyras ir gydytojas”. Matom, kad 
čia siūloma leisti negimusius vai­
kus žudyti, tik reikia tam vyro 
ir gydytojo pritarimo. Praves- 
kim tokį įstatymą — tuoj atsi­
ras pageidaujančiųjų senus tė­
vus nužudyti leidimo, štai prie 
kokios Sodomos ir Gomoros ei­
na šio krašto tūli mokyti žmo­
nės! Dabartinis mokslas žino, 
kodėl jie taip elgias. Tai jų tu­
rėtų pergyvenimų išdava, ku­
rias nei mokslas neįstengė pra­
šalint.

Abortų įstatymo praplėtimui 
komiteto sudėtis

Minėtas Kalifornijoj įsikūręs 
gydytojų komitetas besirūpinąs 
dabartinio abortus varžančio 
įstatymo praplėtimu susideda iš 
14 narių — Board of Directors. 
Jų tarpe yra žymūs gydytojai, 
medicinos mokyklose mokyto­
jai, advokatai, socialiniuose rei­
kaluose dirbantieji ir dvasiškiai.

Vienąs aktyviausių to komi­
teto narių yra Edmund W. Over- 
street, M. D. Jis yra profeso­
rius ir vicedirektorius Obstetri- 
nip ir Ginekologinio skyriaus Ka­
lifornijos universiteto medicinos 
ipokykloj. Jis tvirtina, kad jo 
draugas advokatas šių metų lap­
kričio 29 d. patieks Kalifornijos 
aukščiausiam teismui abortus 
tvarkančio įstatymo pakeitimo 
projektą. Toks, pagal gyd. Over- 
street, įstatymo projektas iškels 
dabartinio statuto teisėtumo 
klausimą ir nurodys, kad dabar­
tinis abortus tvarkantis įstaty­
mas yra piršimas žmonėms reli­
ginių nusiteikimų.

Aišku, yra manančių, kad 
abortų teisinė pusė negali būti 
išjungta iš moralinės atsako­
mybės. Reikia saugoti visomis 
priemonėmis motinos ir negimu­
sio kūdikio gyvybes, šitokiai ap­
saugai reikia ruoštis dar būsimai 
motinai negimus — reikia jos 
pradėjimu, išauginimu ir apšvie­
timu tinkamai rūpintis, o ne vien 
abortais motinas saugoti nuo 
tam tikrų sunkumų.
Numatomi naujo aborto reikalu 

įstatymo esminiai bruožai
Kaip minėta, dabartinis abor-

Alvudo Vaiky Teatro aktorius pratinasi Kul­
tūriniame šeštadienyje.

___________ Nuotrauka Jono Kažemėko
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Alvudo Vaiky Teatro Studijoje: akt. Alfas Brinką režisuoja Vandos Fran- 
kienės 4 v. pasaką "Karalaitė Teisutė" — jo nurodymus pildo dešimtmetė 
Rita Kėkštaitė vaidinanti Barbutę. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

tų įstatymas šiame krašte lei­
džia atlikti gydytojui abortą, tuo 
atveju, kai moteriškės gyvy­
bei gresia pavojus. Minėtas ko­
mitetus stengiasi esantį įstaty­
mą “sumoderninti”. Jei to ko­
miteto pasiūlytas įstatymas bū­
tų priimtas, tai būtų leista 
abortai sekančiais atvejais: 1. 
Motinos kūno ir dvasios sveika­
tos apsaugai. 2. Išžaginus. 3. Pa­
stojus tėvams turint kraujo gi­
minystę. 4. Numatomi gimimo 
kūdikio dideli proto ir kūno trū­
kumai.

Įstatymo projektas numato, 
kad abortų kontroliavimui turė­
tų būti dvejopa kontrolė: 1. Li­
goninėj sudaryta gydytojų gru­
pė. 2. Nusimanančių gydytojų 
grupė skirta vietinės gydytojų 
draugijos.

Pasiskaityti: The AMA News, 
September 19, 1966.

Tolerancija — žmoniško 
asmens savybė

Naujienų Skaitytojo prašymas:
šiuo laišku aš noriu, kad Tams­

tą kartais iškeltųjų šiame sky­
riuje ir radijo paskaitose apie 
tolerancijos reikalingumą kitų 
pažiūrų žmonėms. Dabar gi toks 
žmonių sumenkėjimas, kad jei 
tu, neskaitai kitų laikraščių, o 
skaitai Naujienas — tąi tu jau 
esi “trefnas”. O jau tas “cięili- 
kas” Pijus Grigaitis tai tikrai 
per amžįus degs pušies dervoje 
už savo “clcilizmą”. Pąs mus 
daugumoje jaunimas auklėja­
mas viępos knygos žmonių, žiū­
rėk, nors ir šiame krašte baigė 
aukštuosius mokslus, o už tos 
viepęs knygos ribų taip nieko 
kito ir nemato.

Tuo tarpu, jei ne tie šviesuoliąi 
ir jiems panašūs grigaięiai, tur 
būt ir dabar tebekaraliąutų carų 
Romanovų dinastija Pabaltyje 
niekuo negeresnė už kitus Lie­
tuvos priešus. Bet visgi tame 
tarpe tik jų dėka Lietuva buvo 
laisva porą desėtkų metų.

Kas neatsimena, kaip anuo­
met moksleivija — studentija 
pusbadžiai misdama visą savo 
energiją pavesdavo kovai prieš 
carizmą. Visi dirbo už laisvę 
žmonijos ir už geresnį gyvenimą 
nuskriaustų žmonių.

Mano paties brolėnas Jonas 
Baliūnas, studijuodamas Petra­
pilio universitete po paskaitų 
bėgdavo į Putilovo įmonę kur 
dirbdavo apie 40,000 darbininkų, 
kad juos suorganizuoti sukili­
mui, ir vasario 28 d. 1917 metais 
juos išvedė prieš caro rėžimą 
pats žūdamas tame sukilime. 
Kiek tokių kaip P. Grigaitis ilsi­
si Sibiro švino, aukso ir apglių 
kasyklose, kurie žuvo prirakin­
ti prie vežimėlių. Mat, tokios 
bausmės buvo taikomos politi­
niams kaliniams. Apie tai buvo 
sužinota tik carą nuvertus.

To meto dvasioje gyveno ir 
mūsų motinėlės. Jos irgi buvo 
pasišventusios artimo meilei, o 
ne savęs apnuoginimui dėl pus­
bernių pajuokos, štai tikras at­
sitikimas, kaip Naujamiesčio pa­
rapijos, Panevėžio apskrityje 
vieno ūkininko sūnelis, gimnazis­
tas, pątękę į kalėjimą už spaudos 
platinimą. Tas 16 metų jaunuo­
lis kietai laikėsi neišduodamas 
savo bendrininkų. .Tuomet tar­
dytojai sugalvojo triuką. Jie pa­
kvietė jo motiną manydami, kad 
ji matydama sunykusį, sukruvin­
tą savo sūnelį privers jį prisipa­
žinti — išduoti savus bendrinin­

kus. Tuo tarpu atvesta motina 
prie sūnaus jam pasakė; — 
“Brangus vaike, jei esį kaitąs — 
kentėk, bet nekaltų žmonių nę- 
išdavinėk; jei tu taip padarysi, 
aš tavęs amžinai atsisakysiu”. 
Tai rodo, kaip sveikas buvo lie­
tuvių tautos kamienas išaugęs 
įtakoje tos studentijos, kurios 
likučiai dabar taip linksniuoja­
mi ir bijomasi jų.

Visokie kraštutinumai yra ža­
lingi žmonijai. Todėl reik iš ma­
žens jaunimą pratinti gerbti ir 
kitų pažiūrų žmones. Tada bus 
galima greičiau surasti bendrą 
kalbą.
Dėkojame už teisingas mintis!

Daug pasaulyje yra žmonių — 
tik labai nedaug yra tikrai žmo­
niškų asmenų, žmonės mano, 
kad žmoniškumas pas žmogų sa­
vaime ateina taip, pvz., kaip po 
vasaros dabar a įėjo ruduo. To­
dėl jie mažai pastangų deda sa­
vus vąįįtųs žmoniškais išąuklęti 
ir patys nerauda reikalo žm°niš- 
kesniais darytis. Tūli sako — 
lietuviškumu tai reikią rūpintis, 
o su žmoniškumu galimi dar pa­
laukti...

Šiandien žinom, kad nėra di­
desnio savęą iy savų vaikų ąp- 
gaudinėjimo. Mat, bę žmoniško 
žmogaus nesukurs; pągarfto^ ver­
tos lietuvybės, krikščionybės bęi 
kitos kurios gerovės- Pirmiąųgia 
visų pastangos turi būti deda­
mos mųsų pąčįų šimoniškėji- 
muį — suvi.suoipęnįškęjimųį — 
įsigijimui pakantumo — teĮerap- 
cijos. Tik tada mes įkandin gali­
me kitas gėrybes kurti savyje 
ir savuose vaikuose, žmogaus 
visuomeniškumas ir apsišvieti­
mas yra dvi vertingiausios žmo­
gaus savybės. Tokiomis savybė­
mis pasipuošę ne tik mūsiškiai 
grigaięiai, bet ir kitų tautų pa­
našūs asmenys vertė baudžiavas, 
griovė politinių kalinių kalėji­
mus, naikino savanaudžių val­
džias ir kitus žmonijai naudingus 
darbus nuveikė. Tik žmoniškas 
žmogus pajėgia tokius gerbti. 
Dėkojam Tamstai, kad esate 
vienąs tokių! Nedarykite vienos 
klaidos — nekreipkite į netole- 
rantus dėmesio — tai dvasia li­
guisti žmonės. Juos reikia gydy­
ti. O jaunimą reikia vaiko psi­
chologijos mokslo dėsniais ir mo­
ralės pagrindais vesti į laimingą 
gyvenimą — jiems padedant iš­
sivystyti į pilnutinius asmenis: 
sveikus kūnu, protu ir jausmais, 
į tikrai tolerantiškus žmones. Pa­
giriami ar pąpeikiami būdami 
bokime ir taisykimės bei džiau­
kimės tik tada, kai žmoniški žmo­
nės mums vienokias ar kitokias 
pastabas daro. Dvasia susilpu- 
siuosiųs gydykime iy jų tarpe 
jauskimės taip, kaip gydytojas 
jaučias psichiatrinėj ligoninėj: 
vien tik ligonių gydymu užsi­
imdamas, jokiu būdu į ligonių 
pastabas nereaguodamas, tik dar 
stropiau juos gydyti besisteng­
damas. Iki šiol žmonija reikia­
mai neugdė savo ainiuose pil­
nutinio žmogaus, todėl taip ne­
daug turime tolerantų. Dabar 
mokslas mums nurodo kelius, 
kaip reikia dirbti, kad jaunas 
žmogus išaugtų, vi.sųomenišku- 
toleyantu. Tik daugumas nenori 
keisti savo netikusios elgsenos 
— nenori griebtis už reikiamų, 
ląbal sunkių darbų žmoguje žmo­
niškumą ugdant. Tokie po seno­
vei tiki, kad žmoguje gerumas 
savaime atsiras. Su tokiais 
mums nepakeliui. Pradėkime 
nuo savęs žmoniškėjimą. Savu

JURGIS JANUšAITIS

Darbščiosios skruzdės - Milijoninio
Fondo ramsčiai

Po išsamaus dr. A. Razmos į 
žodžio, spaudos, radijo ir T.V. 
valandėlių atslovų konferen­
cijoje, dr. G. Batuko rezidenci­
joje, spalio mėn. 5d. vakare, 
apie Lietuvių Fęndo techniš­
kuosius darbus kalbėjo yykd. 
vicepirm. A. Rėklaitis, šį žmo­
gų gerai pažįstame iš jo besą­
lyginio pasišventimo pasiim­
tam darbui. Abejonėms jo ap­
linkoje nėra vietos. Jis, kaip 
nešąs sunkią LF naštos dalį, 
dirbdamas techniškuosius dar­
bus ir besirūpindąjnas vajaus 
reikalais, įdomiai nušvietė LF 
darbų eigą. Pasįdžiąųgė, kad 
jąu turima darbui kampelis, 
priemonės. Vcdąiija smulki 
kartoteka, renkama medžiaga 
LF vardynui ir gausūs susira­
šinėjimai sų aųkotojąįs ir ki­
tais LF reikalais. Įstąįga dide­
lė ir turėtu normalią! dirbti 
bent trys žmonės, tąęiau kai 
lėšų stoką, šį (Įąrbą vę^ą pasiš­
ventėliai. Nurodė visą eilę bū­
dų ir priemonių, kuriąis atei­
tyj bus siekiama suaktyvinti 
LF vajaus reikalus.

Dr. VI. Šimaitis trumpai pa­
informavo apie finansų stovį 
ir investavimus, q <Jr. %. Ašok­
lis grįžo prie ankstyvesnių 
kalbėtojų minčių ir įsakmiai 
pabrėžė Llf svarbą išlaikyti 
mūsų kultūrą ir lietuvybę. Lie­
tuvių Fondo paramps laukia 
lituanistinis švietimas ir var­
go mokykla. Tik tvirtai egzis­
tuojantis LF užtikrins lietu­
vybės išlaikymo ąieiiį.

pavyzdžiu ir darbu kurkime są­
lygas jaunosios kartos suvisuo- 
meniškėjimui. Tai svarbiausias 
darbas kiekvienam iš mūsų dar 
šiandien pradėtinas Lietuvos ir 
šio krašto naudai, mūsų asme­
niškai ir visuomenės gerovei. 

J. KARVELI PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasįripįUmas. Gin­
taro, aukso, sįdabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi­
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždarytą 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.
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ypatingas dėmesys kreiptinas Į 
lit. institutą, studentams skir­
tinos stipendijos ir surasti bū­
dus ir priemones, kad daugiau 
domėtųsi mūsų lituanistikos 
dalykais.

A. Pužauskas iškėlė mintį, 
kad į LF reikėtų jungti ir se­
nosios kartos lietuvius, kurie 
finansiniai yra pajėgus tokius 
darbus paremti.

Radijų valandėlių vedėjai 
II. žemelis ir F. Dąukus kal­
bėjo apįe propagandos sėk­
mingumą įr būdus.

Visų kalbėtojų pareikštos 
mintys rodo, kad LF veiklai 
yra plačios ir užtikrintos ga­
limybės. Dr. Razma davė su­
gestijų, kad ateityje Fondo va­
dovybės posėdžiuose lankytų­
si LB atsįovai, o LF žmonės 
dalyvauti Lietuvių Bendruo- 
mępęs posėdžiuose.

Baįgįaųt spaudos konfęręn- 
ęiją, mąlopus šeiipipinkas dr. 
G. Bąltikas dėkojo visięms už 
linitą dėmesį LF reikalams ir 
pakvietė laisvam pašnekėjui 
prie vaišių, kurias puikiai pa­
ruošė ponia Balukienė, o jai 
talkininkavo ponios Dalia By- 
lailienė ir Ambrozaitieųė.

Laisvame pokalbyje spau­
dos ir radijo žmonės su Lietu­
vių Fondo darbuotojais kalbė­
josi atskubančių darbų proble­
momis.

LF žengia į didžiąją perga­
lę! Jam sėkmės.

LB Centro Valdybos atsto­
vas inž. J. Jurkūnas pasidžiau­
gė LF nuveiktais darbais ir 
pabrėžė, lad Lietuvių Bendruo­
menės Centras su ypatinga vil­
timi žiūrį į LF ąteitį, nes Fon­
das jau yra ne kartą parėmęs 
bendruomenės reikalus, išlei­
dęs mokykloms mokymo prie­
monių ir kitaip rėmęs švieti­
mo inslitucijas. Ir ateityje LB 
tikisi iš Fondo paramos vado­
vėliams, mokymo priemonėms, 
filmams, slaįdėms ir kitkam. 
Tai padės mokykloje dirban­
tiems mokytojams, palengvins 
jų darbą ir vaikams dėstomie­
ji dalykai bus vaizdingiau ir 
suprantamesnių būdu perduo­
ti. Lietuvių Fondo darbais gė­
rėjosi LB atstovai suvažiavi­
muose ir Fondo darbus rems 
PLB, JAV ir Canados Lietuvių 
Bendruomenės.

į šiuos pareiškimus ir pokal­
bius gyvai įsijungė ir spau­
dos. T. V. ir radijo žmonės. 
“Naujienų” redaktorius A. Pu­
žauskas iškėlė sveikų minčių 
besirūpinantiems lituanistinio 
švietimo reikalais. Jis pareiš­
kę, kad šių metų pirmuose lit. 
mokyklų skyriuose sumažėjo 
niokinių skaičius ir turi ten­
dencijos dar mažėti. Atseit, lie­
tuviai tęvai reikalingi tam tik­
ro lituanistinio švietimo, kad 
jie suprastų vaikų ateitį ir 
lęistų vaikus mokytis gimto­
sios kalbos ir ugdytų jaunimą 
ateičiai. Jeigu nebus lietuviš­
kai galvojančios ateinančios 
kartos, būtų betikslis darbas 
dabar sielotis ir milijoniniais 
fondais. Kas gi bus po d.ejm- 
ties metų?

Jei taip eis, neturėsimu ir 
lit. mokykloms mokytojų bei 
kitų pasišventėlių, kųrię tęstų 
dapar dirbamą dąrbą. Todėl

TV NAUJIENOS
iFąųl Gray, kurs pats save iš­

didžiai vadina “tarptautiniu hu­
moristu”, žinomas TV aktorius, 
apie TVs sako: “Televizija tik­
rai pradeda kažkuo būti. Atsisuk 
ekraną ir tuojau pradedą tau ro­
dytį pikčiausios rūšies krimina­
lą ir smurtą, neapsakomą bru­
talumą ir išsigimimą, — ir tai 
vadina teįęyizijos naujienomis.

•,NAUJIEhP$w BOLŠEVIKAMS 
YKA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUSTIN MACKIĘWICH, Jr., 
Prezidentas
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MANITOBOS DZŪKIJOJE
BINGO

Norist pažinti gyvulio charak­
terį, reikia susipažinti su asme­
nybe, pasakė vienas Pietinio Illi- 
nojaus valstybinio universiteto 
profesoriaus asistentas, pradė­
jęs mokytis arklių kalbos. “Tik 
visa bėda, kad tai ilgai trunka”, 
jis pridūrė.

Trumpų atostogų Karberio 
kalvose ilgi pergyvenimai nebū­
tų pilni, nepateikus čia kad ir la­
bai suglaustai dar vieno dalyko, 
šį kartą galinčio teigiamai pa­
veikti šunų ir žmonių santykius, 
ypač šiose kalvose išsiskirsčiu­
sių lietuvių dzūkų ir žemaičių 
ūkininkų.

Kad šunys jaučiasi savo gyve­
namai vietai priklausą kaip at­
sakingas pareigas turintieji sa­
vo sodybos šeimynos nariai, te­
ko ypač pastebėti pas Giedrai­
čius, kur namų židinio lyg pilies 
sargybą, eina tėvas su dviem sa­
vo sūnumis — Maikis, Princas 
ir Zoro. Jie pareigomis yra pasi­
skirstę sekančiai: Zoro saugo so­
dybos pilį iš lauko pusės, tai yra 
jo žinioje yra artimiausioji apie 
namus apylinkė, kurią jis karts 
nuo karto apibėgioja, Princo pa­
reiga yra ginti pilies kiemą, o 
pats tėvas Maikis guli po namo 
gonkų laiptais.

Svetimam, atvažiavus, o ypač 
atėjus, pirmiausias jį užpuola 
Zoro, kuriam į talką reikalui 
esant atbėga kiemo ir pačios pi­
lies saugotojai. Svečiui prasi- 
laužus pro vartus į kiemą, jį ypač 
smarkiai atakuoja Princas ir 
kartkartėmis iš ,po laiptų išpul- 
damas Maikis. Zoro kiemą ginti 
padeda tik pagal reikalą. Prie ko­
jos — įkąsti taikstosi Zoro lau­
ko pusėje, Princas kiemo pu­
sėje, o Maikis pradėjus laiptais 
lipti prie namo durų.

džiuoti nelegaliai įsigytos mėsos 
brizu, bet už tą smaguriavimą 
sykį bemažko-bemažko sumokė­
jo savo gyvybe, nes suėdė vil­
kams gaudyti padėtos užnuody­
tos arklienos. Vargais negalais 
išgydžius ir atkutinus, Bingo ki­
tą bėdą užtraukė Šėtonui: jis tu­
rėjo duelį su kaimyno Gordono 
šuniu Tanu, kurį negyvai pa­
pjovė, o kadangi Gordonas sa­
vo Taną labai mylėjo, galima 
įsivaizduoti, kokia neapykanta 
jis užsidegė prieš Bingo ir jo 
savininką. Norėdamas išlaikyti 
gerų kaimynų santykius su Gor­
donu ir išgelbėti savo šunį, jis 
kad ir labai gailėdamasis atidavė 
Bingo tolimesniam kaimynui 
Wrightui, o pats porai metų ap­
leido Manitoba. Nuo čia pažo­
džiui cituoju patį Šėtoną:

“...Man 1886 metais grįžus, 
Bingo vis tebebuvo Wrighto so­
dyboje. Aš maniau, kad po po­
ros metų nesimatymo jis mane 
bus pamiršęs, bet ne. Vieną žie­
mos rytą anksti, prieš tai dvi pa­
ras dingęs, jis paršliaužė į 
Wrighto kiemą ant vienos ko­
jos klepčiais (vilko spąstais) ne­
šinas ir sunkiu blukiu velkinas. 
Klepčiais suspaustoji koja buvo 
sušalusi į akmenį. Niekas nega­
lėjo prie Bingo prieiti ir jį iš 
klepčių išvaduoti, tiek jus iš* 
skausmo buvo sulaukėjęs, ir kai 
aš, dabar jam svetimas žmogus, 
priėjęs pasilenkiau ir vieną ran­
ką uždėjau ant klepčių, antrąją 
ant kojos, staiga jis savo dan­
timis kietai sukando mano ran­
ką.

Nė nepajudėdamas aš pasa­
kiau, “Bingo, ar tu manęs nebe­
pažįsti ?”

Jis nebuvo odos perkandęs ir 
beregint ranką, paleido ir vi­
siškai nesipriešino, nors labai 
gailiai dejavo nuimant klepčius. 
Jis vis dar mane tebepripažino 
savo ponu, nors su svetimais gy­
vendamas ir man ilgesnį laiką jį 
palikus. Iš savo pusės aš taip 
pat, nors jį perleidau ir atida­
viau kitam, bet jausmą tebetu­
rėjau, kad Bingo yra mano šuo. 
Bingo labai nenorėjo nešamas į 
vidų, kur buvo atšildyta jo koja. 
Per visą žiemą vaikščiojo raišda­
mas ir du jo kojos pirštai nukri­
to, tačiau iki pavasariui atšilant 
jis vėl buvo stiprus ir tvirtas, 
be jokio ženklo, ką buvo pergy­
venęs.

m

Kai prezidentas Johnson atvažiavo į Brooklyną, kad padėty demokratu partijos kandidatams rinkiminėje kam­
panijoje, tai ji$ buvo sutiktas su paveiksle matomais plakatais. Grupė komunistuojančiy reikalauja, kad atšauk­

tu Amerikos karo jėgas iš Vietnamo ir leistu komunistams užvaldyti tą kraštą.

“Bingo”
Bet šiuo atveju noras ima pa­

pasakoti apie Bingo, tai yra Er­
nesto Thompsono Šėtono šunį, 
kurį jis užsiaugino ir su juo įvai­
rių nuotykių pergyveno iki Bin­
go mirties 1886 metais.

Šėtonas tuo metu gyvendamas 
kažkur Karberio kalvose įsigijo 
iš kaimyno geros medžiotojų, 
vilkų veislės jauną šuniuką, kurį 
pavadino Bingo užaugino ir iš­
mokė medžioklei reikalingų triu­
kų. Bingo, kad ir gerą mokyklą 
gavęs, tačiau turėjo daug iš pra- 
tėvių vilkų paveldėtų antisocia­
linių charakteristikų, paskiau 
pradjo draugauti su vilkais, ku­
rių Karberio kalvose tuomet tais 
laikais labai daug buvo. Iš jų 
Bingo išmoko slaptai užsigar-

Tą žiemą aš sugavau labai 
daug vilkų ir lapių, laikydamas 
slastus ir klepčius išdėstytus iki 
pat pavasario, nes kainos už kai­
lius buvo geros.

Vilkų klepčiai yra padaromi iš 
sunkaus plieno ir turi dvi spy­
ruokles, kiekvieną po šimtą sva­
rų jėgos. Tie klepčiai yra pa­
dėlio j ami keturkampiu po ketu­
ris, o viduryje padedamas mė­
sos gabalas (masalas). Klepčiai 
yra stipriai pritvirtinami prie 
paslėptų rąstų, rūpestingai ap­
klojami medvilne ir apipilami 
smėliu taip, kad būtų veik visiš­
kai nematomi.

Vienuose tokiuose spąstuose 
pagavau prerijų vilką. Jį brūkliu 
užmušęs ir numetęs į pašalį, pra­
dėjau perstatinėti klepčius, kaip 
jau buvau daręs šimtus kartų. 
Viskas buvo atlikta gana grei­

Ig %

tai. Klepčių atsukamąjį raktą, 
nusviedžiau arčiau savo pony 
arklio ir pamatęs gerą rieškutę 
puikaus smėlio pamaniau, kad 
bus gera jį susėmus dar užpilti 
ant užtaisytų klepčių. O, nelai­
minga mintis! O, pakvaišęs neap­
dairumas, ką aš padariau per ne­
atsargumą! Ta gražaus smėlio 
sauja buvo ant kitų klepčių už­
berta, ir vos ranka palfetętsJ 
tą patį akies mirksnį aš tapau 
savo spąstų kalinys. Nors ir ne­
buvau sužeistas nes klepčiai ne­
turi dantų, o stora veltinė pirš­
tinė suminkštino klepčių susivo- 
žimo dūžį, bet buvau kietai ir 
tvirtai pačiuptas už rankos aukš­
čiau riešo. Dėl to nelabai tenu- 
sigandęs maniau pasieksiąs rak­
tus savo ištiesta dešine koja. Iš­
sitiesęs visu ilgumu ant žemės, 
veidu apačion, šliaužiau atbulas 
kiek galima ištempdamas savo, 
įkalintąją ranką. Nors koja siek­
damas aš negalėjau užmatyti to 
nedidelio geležinio raktuko, bet 
buvau tikras kad aš jį pajusiu 
bato galu aptikęs.

Pirmasis bandymas baigėsi ne­
sėkmingai. Nežiūrint, kiek aš 
stengiausi išsitempti, mano koja 
nieko neaptiko. Apsiverčiau 
aukštielninkas, vėl išsitempiau 
savo klepčiuose kiek galėdamas, 
ir vėl be pasekmių. Pradėjęs 
rakto akimis ieškoti, pastebėjau, 
kad esu gerokai nusisukęs vaka­
rų pusėn, tad skausmingai ėmiau 
suktis aplinkui, dešine koja vis 
mušinėdamas bene aptiksiu tą 
metalinį raktą, kol išgirdau ašt­
rų metalo klankterėjimą,: tre­
čiųjų klepčių geležinės žiaunos 
kietai kietai apžiojo mano kai­
riąją koją...

Padėties siaubas pradžioje ne­
buvo toks aiškus, tik besidrasky­
damas pradėjau įsitikinti, kad 
visos mano pastangos yra veltui. 
Aš negalėjau nei iš vienų tų klep­
čių išsivaduoti, nei jų pritraukti 
arčiau vienas kito, ir dabar jau 
gulėjau stipriai ištemptas ant 
sušalusios žemės. Kas dabar bus 
iš manęs? Sušalti didelio pavo­
jaus nebebuvo, nes speigai buvo 
jau praėję, bet į šį slėnį joks gy-, 
vas žmogus neužklydo, išskiriant 
medkirčius žiemos metu. Niekam 
nebuvau pasisakęs, kur esu iš­
ėjęs, ir jeigu pats kaip nors ne­
išsivaduosiu, jokios išsigelbėji­
mo vilties nėra, kai tik mirtis 
nuo bado ir šalčio arba būti vil­
kų sudraskytam.

žiūrėjo. O, jei jis bėgtų namo, 
tuščias balnas ant jo nugaros 
galbūt už žodžius daugiau pasa­
kytų ir jie išsiųstų ką nors ma­
nęs ieškoti. Deja, mano pony 
buvo toks ištikimas gyvulėlis, 
kad jis verčiau valandų valan­
das lauks, o aš čia iš šalčio baig-, 
siu stipti.

Man atsiminė, kaip senasis 
traperis Girou dingo ir kitą pa­
vasarį jo draugai rado jo griau­
čius su meškoms paslėptų klep­
čių suspausta koja. Įdomu, ar 
kas bent 4š drabužių mane be- 
atpažintų... Dabar man buvo aiš­
ku, kaip vilkas jaučiasi klepčiuo- 
se pagautas. O, kiek daug kitų 
gyvų padarų aš pats esu į tokią 
padėtį pastatęs. Dabar už tai 
turiu savimi sumokėti!

Palengva naktis parėjo. Su­
staugė prerijų vilkas. Mano po­
ny arkliukas pradėjo ausimis 
skliautyti ir priėjęs visai arti 
manęs atsistojo su žemyn nu­
leista galva. Greit sustaugė ki­
tas prerijų vilkas, ir dar kitas, 
ir buvo aišku, kad jie nepertoli 
renkasi aplinkui.

šitaip išsitiesęs ant žemės be­
jėgis gulėdamas galvojau, kaip 
jie mane pradės gabalais dras­
kyti. Dar kiek jų staugimo pasi­
klausęs aš pradėjau pastebėti 
tamsos šešėliuose atsargiai ar­
tyn selinančias jų formas. Ark­
lys juos pirmas pastebėjo ir jo 
išgąstingas sušnarkštimas vil­
kus trumpam laikui nubaidė, bet 
štai jie vėl grįžo ir jau daug drą­
siau, dar arčiau priselinę susėdo 
prerijoje ant žemės. Netrukus 
vienas drąsiausias prišliaužęs 
pradėjo tąsyti mano pirmiau 
klepčiuose rastąjį ir numestąjį 
savo giminaičio lavoną. Aš su­
šukau ir vilkas urgzdamas atsi­
traukė. Pony jau galutinai su­
terorizuotas nubėgo tolyn. Vil­
kas vėl grįžo ir dar du ar tris 
kartus atsitraukęs, pagaliau la­
voną nusitempė ir su kitais vil­
kais per keletą minučių suėdė. 
Tai atlikę jie dabar susirinko 
daug arčiau manęs ir atsisėdę

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 416% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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Man taip beklaksant, raudo­
na saulė per pušių galūnes slėnio 
vakaruose jau leidosi ir mano 
sutrėkšta ranka ir koja vis la­
biau ėmė gelti. Apėmė mirtinai 
šaltas drebulys. Mano mintys 
nukrypo į kaimyno Wrighto tro­
belę ir aš galvojau, kaip jie ten 
šiuo metu vakarienei kiaulieną 
kepa ir sėdasi valgyti. Mano ark­
liukas tebestovėjo, kur jį pali­
kau kamanomis pažabotą su va­
delėmis nukritusiomis žemyn. 
Buvo matyti, kaip nekantriai jis 
laukė, kada aš juo namo josiu. 
Jis negalėjo suprasti, dėlko toks 
ilgas užtrukimas, ir kai aš jį pa­
šaukiau, jis liovėsi skabęs sau­
sas žolikes ir kvailai į mane pa-

Lietuviai kviečiami 
aplankyti Kennedy

Mokyklą
Lietuvių Prekybos Rūmų 

direktoriaus William J. Karei­
va iniciatyva organizuojamas 
lietuvių' atsilankymas į moder­
nišką, nesenai pastatytą mies­
to aukštesniąją Kennedy var­
do mokyklą. Kennedy High 
School yra prie Archer Ave­
nue ir Marragansett gatvių 
kampe. Ateinantį trečiadieni, 
spalio mėn. 19 d. 7 vai. 30 min. 
vakare mokykla bus atidaryta 
tik lietuviams vizitoriams.. Mo­
kyklos vadovybė nori supa­
žindinti lietuvius su moderniš­
kąja aukštesniąja' mokykla, 
jos įrenginiais, mokslo prie­
monėmis, mokslo metodais ir 
t.t.

lyn, šaukiamas kažkokios jėgos, 
kuri mums lieka nesuprantama, 
ir atskubėjo pačiu laiku mane 
išgelbėti.

Keistas buvo senis Bingo. Nors 
jo širdis buvo su manim, bet se­
kančią dieną jis praėjo pro ma­
ne, į mane beveik nė nepažvelg­
damas, bet linksmas nubėgo su 
jaunuoju Gordonu, kai šis jį pa­
šaukė podirvio kiaulikių medžio­
ti. Toks jis buvo iki galo, ir iki

ant pastarųjų kojų galvas pakė­
lę stebėjo mane, o vienas pats 
drąsiausias priselinęs apuostė 
mano šautuvą ir kojomis ant jo 
užbėrė žemių. Jis atsitraukė, 
kai aš laisva koja ėmiau spardy­
ti ir šūkauti, bet matydamas kad 
aš silpstu, jis darėsi akiplėšiškes- ’ pat galo jis gyveno pusiau vilko 
nis ir priartėjęs suurzgė man sta-j gyvenimą, kurs jam patiko, ne- 
čiai į veidą. Tai matydami keli | vengdamas prisiryti kur nors pa- 
kiti irgi atėjo arčiau. Dabar jau . skardžiuose rakalių išmestos 

arklio maitos, kol vėl pataikė 
užnuodytą...

Pajutęs skausmus, jis perbėgo 
nebe pas Wrightus, bet atbėgo 
manęs ieškoti, pasiekdamas ma­
no trobelės duris, kur tikėjosi 
mane rasti. Sekančią dieną grį­
žęs aš radau Bingo nebegyvą ap- 
snigusį, galvą ant mano durų 
slenksčio padėjusį; ant slenksčio, 
per kurį rėpliodavo dar mažas 
šunytis būdamas, mano šuo, su 
visa savo didžia širdimi. Savo 
mirties valandoje jis atėjo mano 
pagalbos ieškoti, deja, veltui jos 
tikėjosi...

Autorius kitoje vietoje tvirti­
na, kad tai yra tikra tiesa ir aš 
jam tikiu. (Pabaiga)

J. Pr.

aiškiai mačiau, kad bet kurį mo­
mentą būsiu surytas tų savo 
priešų, kurių už vis labiausiai 
nekenčiu, kai staiga iš tamsos 
su didžiausiu įniršimu šnarkšda- 
mas išpuolė koks tai didelis juo­
das vilkas. Prerijų vilkai kaip 
viščiukai nuo vanago išlakstė į 
visus pašalius, išskiriant tą patį 
drąsiausią, kurį juodasis vilkas 
čia pat į skudurus sudraskė, ir 
— o pragaištis! — tas brutalus 
žvėris dabar šuoliais puola prie 
manęs — ir, o Bingo, gerasis tau­
rusis Bingo, pradėjo savo šla­
piais šonais prie manęs glaustis 
ir laižyti mano sušalusį veidą.

— Bingo, Binguti, mano ge­
rasis, o atnešk man klepčių at­
sukamąjį raktą, atnešk klepčių 
raktą! Bingo gyvai nubėgo ir 
atitempė mano šautuvą, žino­
damas, kad aš ko tai noriu.

— Ne, Bingo, ne šautuvą! Bin­
go, atnešk klepčių raktą, raktą!

šį kartą jis atnešė mano diržą, 
bet galų gale atnešė raktą ir pats 
džiaugsmingai suvizgino uodegą, 
patenkintas, kad atspėjo. Vargais 
negalais savo laisvąja ranka pa­
siekiau atsukti sraigto veržlę. 
Klepčiai atsidarė ir mano ranka 
buvo laisva. Bingo parvarė po­
ny, ir kurį laiką paėjėjęs aš įsten­
giau palipti į balną, ir Bingui 
garsiai lojant ir priekyje bėgant, 
pirma žingsniu, toliau risčia, pa­
galiau šuoliais parjojau namo, 
kur man papasakojo, kaip Bingo 
visą vakarą keistai elgėsi, zirz- 
damas, dejuodamas, kažkuo nusi- 
skųsdamas vis bėgiojo į krūmus 
vedančiu taku, ir kai Wrighto 
namiškiai norėjo jį įvesti vidun, 
jie leidosi bėgti miško taku te­

Visiems vyresniojo amžiaus 
asmenims bus įdomu pažiūrė­
ti ir susipažinti, kokiose sąly­
gose mokosi jų vaikai, prisi­
minti savo mokyklos dienas ir 
palyginti kokie skirtumai yra 
su anais laikais, kai jie trynė 
mokyklos suolus. Tiems gi, ku­
rie neturėjo progos lankyli 
aukštesniosios mokyklos, bus 
naudinga sužinoti kokiomis są­
lygomis jie galėtų dabar pa­
pildyti savo mokslą, įstodami 
lankyti Kennedy mokyklą va­
karinėmis valandomis. Be ben­
dro aukštesniosios mokyklos 
kurso, kaip jauni, taip ir su­
augusieji gali vakarais moky­
tis šiuos atskirus dalykus; ang­
lų kalbą, svetimas kalbas, skai­
čiavimo mašinų aptarnavimą, 
atskaitomybę ir buchalteriją, 
iškalbingumą, įvairius ama­
tus, rankdarbius įr siuvinėji­
mus, suknelių siuvimą ir 1.1. 
Norintieji gali užsirašyti ir lan­
kyti tik juos įdomiaujančius 
kursus, kaip teorinius, taip 
ir praktikinius. Mokykloje yra 
įrengtos įvairios dirbtuvės, kur 
prityrę specialistai moko įvai­
rių specialybių. Įdomu, kad 
visas mokslas Kennedy 
kykloje yra beveik 
mas. Metinio mokslo 
sudaro tik aštuonis
Mokykloje dirba visa eilė lie­
tuvių mokytojų, su kuriais ga­
lima susikalbėti lietuviškai.

Mes manome, kad lietuviai 
pasinaudos jiems suteikta pro­
ga ir trečiadienį, spalio 19 d. 
7 vai. 30 min. vakare gausiai 
atsilankys į Kennedy High 
School prie Archer Avenue ir 
Narraganselt Street kampo. 
Visus susirinkusius lietuvius 
pasitiks mokyklos vadovybė, 
aprodys mokyklą ir suteiks 
visas reikalingas informacijas.

A. B.

mo- 
nemoka- 
mokestis 
dolerius.
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Prezidento kelione Į rytus
Vakar prezidentas Johnsonas išskrido į Honolulu, 

pradėdamas savo 25,000 mylių kelionę j tolimus Rytus. 
Trumpai staptelėjęs Amerikos bazėje Pago Pago, Samoa 
saloje, prezidentas skris į Naująją Zelandiją ir po to ap­
lankys bent penkias šalis: Australiją, Filipinus, Thailan- 
dą, Malaiziją ir Pietų Korėją.

Tai bus didelė kelionė, kurioje prezidentas užtruks 
17 dienų ir sugrįš į Washington.-! už keturių ar penkių 
dienų prieš lapkričio <8 d. rinkimus. Nuo to laiko, kai 
Johnsonas perėmė prezidento pareigas, jisai pirmą kartą 
išvažiuoja iš JAV teritorijos ribų. Ir yra pirmas atsitiki­
mas, kad asmuo savo prezidentinės tarnybos metu aplan­
ko tokius tolimus kraštus, kaip Australija ir Naujoji Ze­
landija.

Daug reikšmės prez. Johnsono žygiui priduos jo da­
lyvavimas septynių tautų atstovų konferencijoje, kuri 
įvyks Filipinų sostinėje Maniloje spalio 24-25 dienomis. 
Į ją yra pakviestos šešios tautos, kovojančios Vietname 
drauge su JAV-ėmis.

Konferencijos vyriausias uždavinys bus susitarti dėl 
Vietnamo karo tęsimo ir dėl tinkamiausio kelio bei prie­
monių taikai pasiekti. Kiekvienoje šalyje, kurią prez. 
Johnsonas aplankys, jisai pakartos savo nusistatymą ga­
limai greičiau baigti karą Vietname, bet garbingu ir pa­
saulio tautų laįsvei naudingu būdu. Kiekvienoje savo kal­
boje Azijoje ir Pacifike prezidentas pabrėš, kad komunis­
tiniai agresoriai, kurie yra užsimoję užkariauti Pietų 
Vietnamą, nelaimės ir negali laimėti pergalę.

Tačiau yra ir kitas, gal nemažiau svarbus reikalas, 
kurį prez. Johnsonas pateiks Manilos konferencijai aps­
varstyti — tai klausimas, kas daryti, pasibaigus karui 
ir įsteigus teiką Vietname? Kaip tą karo nuteriotą kraš­
tą atstatyti ekonomiškai, kad būtų pakeltas jo žmonių 
gyvenimo būdas?

Prez. Johnsonas nori, kad planą to krašto atstaty­
mui svarstytų visos tautos, kurios dalyvauja jo laisvės 
ginime. Jos juk turės padėti iVetnamui atsistoti ant kojų 
ir susitvarkyti.

JAV jau dabar ragina Pietų Vietnamo valdžią vyk­
dyti ekonomines bei socialines reformas tose srityse, 
kuriose komunistai netrukdo žmonėms ramiai gyventi 
ir dirbti. Laukti, iki karas pasibaigs, o žmonės tenai vargs 
ir kentės, neturėdami vilties geresnės ateities, būtų ne­
išmintinga ir nepraktiška. Bet čia ir vėl bus pasiekta 
geresnių rezultatų, jeigu kalbės ne vien tik amerikie­
čiai.

Penktadienio naktį iš Aus­tralijos į Chicagą sprausminiu lėktuvu atskridęs jaunas me­nininkas Leonas Urbonas šeš­tadienio ryte, dieną ir naktį nuolat judančio atomo Jono Jasaičio buvo atlydėtas į Nau­jienas.— Noriu, kad susipažintu- mėte su daug galinčiu ir dar daugiau žadančių mūsų jau­nu menininku, suspėjusiu jau išgarsėti dideliame Australi­jos kontinente ir, meno reika­lus atidžiai sekančioje Japoni­joje, — supažindindamas tarė L Bendruomenės pirmininkas.— Jį pažįsta japonai, o lie­tuviai iki šio meto apie šį ener­gingą mūsų vyrą nieko neži­nojo?— Užtai tiesiai iš aerodro­mo pas Jus ir užvažiavome, kad papasakotumėte Ameri­kos ir viso pasaulio lietuviams apie atvykusį svečią.Leonas Urbonas, vidutinio ūgio, sveikas ir raumeningas vyras, prieš 41 metus gimęs žalsvų ežerų gaivinamame Za­rasų krašte, Dusetų vaisčiuje ir Padusetėlio kaime, iš pirmo žvilgsnio daro drąsaus, ener­gingo ir pasaulį pažįstančio vy­ro įspūdį. O kai pasikeiti su juo nuomonėmis meno klausi-

plytų dirbtuvėje molį maišė ir metalo fabrike skardą lankstė. Bet Leonas Urbonas, šitokiu budu užsidirbęs ir susitaupęs pinigų, 1951 metais vėl grįžo į Vokietiją, kad galėtų pagi­linti meno žinias. Du metus praleidęs Stuttgarto meno aka­demijoje, jis dar vieneriems metams išvažiavo į Šveicariją, o vėliau ir į Pranzūziją. Ap­lankė visus svarbesnius Euro­pos meno centrus, išsunkė iš geriausių mokytojų sodriau­sius syvus ir 1953 metais grįžo Australijon jau visai kitoks vyras. Jis žinojo, kad jam rei­kės dar padaryti pirmą ir svar­biausią žingsnį, bet jis buvo tikras, kad ir šios durys atsi­darys, kai jis prie jų priartės. Atsidarys elektroniškai, nerei­kės klabenti...Durys jam plačiai prasivė­rė, kai jis nusinešė praeitų me­tų Australijos Audinių Prieši­nio pirmąją premiją. Jis kiše- niun įsidėjo 750 svarų čekį ir didelę garbę, kuri jam, prak­tiškam šių dienų pasaulio žmo­gui, yra keliais atvejais vertin­gesnė, negu čekis. Premijos varžybose dalyvavo 500 įvai­raus kalibro menininkų. Savo darbus siuntė garsūs ir mažai težinomi menininkai, profeso­
mais, tai tuojau matyti, kad savo amatą jis gerai žino, de­šimtmečiais besikaitaliojančias, kartais pagrįstas, o kartais tuš­čias filosofines pažiūras į me­ną labai gerai pažįsta, noriai jas svarsto ir be dvejojimo sa­vo nuomonę reiškia.Aukščiausią ir vertingiausią Australijos meno premiją pra­eitais metais nusinešęs ir iški­lęs į pirmos eilės Pietų Pacifi- ko menininkų eiles, Leonas Urbonas baigė Zarasų gimna­ziją, mokėsi Kauno meno mo­kykloje, o 1944 metais, kai lie- tuvą ištiko pati baisiausioji nelaimė, kraštą antrą kartą užplūdo sovietinės hordos, jis su tūkstančiais kitų pasitrau­kė į Vokietiją.Vokietijoje rankų jis nenu­leido ir ateities nebijojo. Už-: uot bėgiojęs po ambasadas ir komitetus, jis įstojo į Stuttgar­to meno mokyklą ir ten nuo­dugniai studijavo įvairias me­no šakas.1918 metais Leonas Urbo­nas, kartu su kitais lietuviais, emigravo į Australiją ir apsi­gyveno Sydney mieste. Jam teko išvargti tuos pačius var­gus, kokius išvargo kiekvienas Australijon patekęs ir kalbos nemokąs lietuvis. Ten jis ir

Prez. Johnsono kelionės programa yra didelė ir 
svarbi. Jeigu ji bus sėkmingai pravesta, tai šis jo žy­
gis bus istorinės reikšmės.

riai ir mokiniai. Australijoje visai nepažįstamų menininkų skaičiuje buvo ir mūsiškis Ur­bonas. Jis žinojo, kad jo pa­siųstos Melitos negalės taip lengvai numesti į šalį, bet jis ir pats nemanė, kad ji bus pri­pažinta pačia geriausia.Visa Australija nustebo, kai Leonui Urbonui buvo pripa­žinta pirmoji premija. Gerais piešiniais buvo pripažinta dar 10 darbų, bet nepažįstamas ir visai negirdėtas lietuvis buvo pirmoje vietoje. Verta šia pro­ga pastebėti, kad gerų darbų tarpe buvo dar divejų lietuvių ir vienos lietuvaitės vardai.— Kodėl pasirinkote Meli­tus vardą? — jūsų reporteris užklausė dailininką.— Todėl, kad savo laiku ma­ne buvo sužavėjusi lokį var­dą turėjusi moteris...— Kuo ji buvo žavi?— Kiekvieną rytą naujai te­kančia saule ji vis naujai at­gimdavo.— Bet kiekvieną dieną teka ne nauja, bet ta pati saulė.— Taip lik atrodo, bet taip nėra. Kiekvieną dieną teka ki­tokia saulė, o gera akis paste­bi, kad ir kiekvieną valandą saulė keičiasi.(Baus daugiau)PARODA - 1941 METŲ BIRŽELIO MĖNESIO SUKILIMUI PAMINĖTI VIKTORAS LESNIAUSKAS“Baisųjį birželį” ir tuos než­moniškus mūsų tautiečių ištrė­mimus mes minime kasmet, ir teisingai darome, nes reikia laisvojo pasaulio sąžinę nuo­lat judinti, kad ji neužmigtų komunistų “taikaus sugyveni­mo” idėjomis liūliuojama.Tačiau ne mažesnės svarbos yra ir sekančių metų birželio, kada visa Lietuva gaivalingai sukilo prieš žiaurią rusiškąją tironiją. Lietuva aiškiai paro­dė pasauliui, kad Maskvos tei­gimai, jog Lietuva, o taip pat Latvija ir Estija savo noru įsi­jungusios į “laimingų” sovie­tinių tautų šeimą, yra klastin­gas melas.Čikagos Lietuvių Filatelistų Draugija Lietuva, minėdama savo įsisteigimo 20-ties metų sukaktį, pasiryžo šią beveik neminimą 25 metų sukilimo sukaktį išgarsinti ir atitinka­mai paminėti.Dvidešimties metų veiklos laikotarpyje ši draugija suruo­šė dvylika pašto ženklų paro­dų, kurių kiekviena buvo skir­ta kokiam istoriniam Lietu­vos įvykiui paminėti. Tos pa­rodos būdavo garsinamos ne tik lietuvių, bet ir kitataučių spaudoje, o ypač didelį tiražą turinčiuose amerikiečių fiiate-

liniuose žurnaluose. Taip pat kiekvienos parodos proga bū­davo išleidžiama daugybė is­torinį įvykį mininčių vokų, etikečių, ženklų, kuriuos fila­telistai, ypač proginių ženklų bei vokų rinkėjai labai verti­na ir stengiasi įsigyti. Tokiu būdu draugija sugebėjo išgar­sinti Lietuvos vardą ir svar­biuosius joss įvykius milijo­nams pasaulio filatelistų.Si dvyliktoji pašto ženklų paroda bus itin svarbi ne vien dėl to, kad ji bus jubiliejinė ir ne dėl to, kad ji bus didžiau­sia iš visų buvusių parodų sa­vo dalyvių ir eksponatų skai­čiumi (dalyvauja 30 asmenų su 272 rėmais). Svarbi ji bus tuo, kad joje tarp kitų pašto ženklų pirmą kartą bus išsta­tytas 1941 metų birželio mėne­sio sukilimo metu išleistųjų ir dabar labai retų pašto ženk­lų pilnas rinkinys.Kaip žinome, sovietinės oku­pacijos metu pavergtoje Lie­tuvoje kursavo (ir dabar te- bekursuoja) sovietiški pašto ženklai. Sukilimui staigiai pra­sidėjus ir neturint lietuviškų pašto ženklų, eilė Lietuvos pašto įstaigų perspausdino tu­rėtus atsargoje sovietiškus paš­to ženklus lietuviškais užra­

šais ir paleido juos apyvar­ton. Tų ženklų išleista nedaug, jie dabar laikomi retenybe ir labai aukštai vertinami. Tie ženklai yra tikrieji 1941 suki­limo liudininkai, o sovietams jie yra skaudi rakštis, kuria jie niekad neatsikratys. Šia proga filatelistų draugija iš­leidžia draugijos nario A. Be­ieškos paruoštus vokus, vaiz­duojančius Lietuvos žemėlapį su miestais, kuriuose buvo iš­leisti minėtieji sukilimo pašto ženklai.Šios parodos svarbumą ne­paprastai iškelia dar ir ta ap­linkybė, kad, draugijos valdy­bos pastangomis. Jungtinių Valstybių pašto Departamen­tas sutiko leisti veikti parodos patalpose pašto skyriui, kur specialiai šiai parodai skirtu antspaudu bus antspauduoja­mi visi pirmos klasės bei oro pašto laiškai. Tai yra tikrai is­torinis įvykis, nes nė viena lie­tuviška organizacija Ameriko­je iki šiol to nebuvo pasiekusi, o ir iš kitataučių organizacijų tik kelios tokia privilegija ga­lėjo pasinaudoti.Paminėtina, kad Lietuvių Kultūros Muziejaus steigėjas bei globėjas p. St. Balzekas j r. ne tik įstojo į filatelistų drau­giją, bet ir mielai sutiko be atlyginimo užleisti savo didžią­ją automobilių prekybos salę (greta muziejaus) šios paro­dos reikalams.Pasinaudokime šia reta, o gal ir vienintele proga įsigyti 1941 metų sukilimui paminėti išleistų vokų su specialiu paš­to antspaudu, siųskime dau­gybę jų sau ar savo artimie­siems, kad kuo daugiau jų paskleistumėm ir šį svarbų įvykį išgarsi n tumėm. Gaila, negalime jų pasiųsti į Lietuvą kur lietuviai filatelistai tik­riausiai norėtų juos įsigyti.Paroda atidaroma š. m. spa­lio mėnesio 28 dieną 6 vai. va­kare ir bus atidaryta 29 ir 30 dienomis nuo pat ryto. įėjimas nemokamas. Parodos metu įvyks ir viešos varžytynės, ku­riose bus proga įsigyti retų ir vertingų lietuviškų pašto žen­klų.Jauskime pareigą šią įdo­mią ir svarbią parodą aplan­kyti, o ypaš paraginkime savo jaunimą, kad jis ją pamatytų ir lietuviškais pašto ženklais susidomėtų. Juk: Juose atsis­pindi svarbiausi Lietuvos is­torijos įvykiai, juose atvaiz­duoti žymiausi mūsų tautos vyrai ir moterys, kurie savo darbais pelnė mūsų tėvynei Didvyrių Žemės vardą.Branginkime lietuviškus paš­to ženklus, nes jie yra mums tartum Laisvos Lietuvos Re­
likvijos.

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJĄ 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
10Šitoks kandidatų pristatymo būdas ne­gali būti efektyvus, nes partijos vadams ži­noma, jog toks kelių kandidatų pristatymas yra tik gilaus susiskaldymo produktas ir kad vieno kandidato pasirinkimas anaiptol ne­patenkins rivalizuojančios grupės. Be to, jie žino, kad susiskaldžiusios organizacijos prašymų galima lengvai nepaisyti. Pagaliau, partijos lyderiai nemėgsta patekti į tokią padėtį, kurioj jiems prireiktų būti arbitrais tarp atskirų frakcijų ir jiems nusibosta bei įgrįsta priiminėti delegaciją po delegacijos, kurių kiekviena aiškina, kad ji “kontroliuo­janti” vienos ir tos pačios grupės piliečių bal­sus. šitokiais atvejais esama tendencijos ne­priimti nei vieno kandidato, kaip ir buvo atsi- kitę su Savicko ir Wells kandidatūromis. Originaliniam į miesto teisėjus kandidatų są­raše nebuvo nei Wells nei Savicko pavardės, bet centro komitetui galutinai atsisakius iš­statyti lietuvį kandidatą į Sanitarinį Distrik- tą arba į Aukštesniojo Teismo sekretoriaus vietą, buvo jaučiamas reikalas padaryti kokį 

taikingą gestą ir todėl paskutinį momentą priėmė Wells kandidatūrą.Antras požiūris, pristatant partijai kan­didatą, yra jo priimtinumas, šitas požiūris kartais pakeičia frakcijų pasirinkimus, bet kitais atvejais tas frakcionalizmas yra toks stiprus, kad nepaisoma kandidato priimtinu­mo sąlygos. Norint, kad numatomas kandi­datas būtų partijos lyderiams priimtinas, jis ne tik turi būti tai vietai gana gerai kvalifi­kuotas ir pajėgus balsams gauti, bet jis ne­gali būti pasidaręs nepakenčiamas svarbiems partijos hierarchijos šulams.Pasėkoj savo įvairių sukilimų prieš regu­liarių partijos organizacijų vadovybes, Al Kumskis buvo kurį laiką pasidaręs visai ne­priimtinas kelių wardu pirmininkams. Vė­liau, atrodo, Kumskis su jais vėl susitaikė, bet buvęs eilės metų laikotarpis, kai centro komitetas dėl jo priešų opozicijos negalėjo jo aprobuoti jokiai vietai. Nežiūrint to, nors šis faktas buvo Lietuvių Demokratų Lygai gerai žinomas, Kumskis vistiek buvo gavęs visą eilę Lygos indorsavimų įvairioms vie­toms, kurios, autoriaus nuomone, galėjo tekti lietuviams, jei būtų buvęs kiekvieną kartą pristatytas priimtinas kandidatas.Kai Jack Jatis pasitraukė Kumskio nau­dai iš varžybų dėl Aukštesniojo Teismo se­kretoriaus vietos, tai vieną iš sąlygų jis buvo pastatęs, kad centro komitetui radus Kums- kį nepriimtinu, jis turės savo kandidatūrą užleisti kitam lietuviui. Vienok centro ko­mitetas vėl nepanoro įsivelti į grupės ginčus 

ir, atmetęs Kumskį, į jo vietą nepaprašė pa­siūlyti kito lietuvio kandidato.Trečias požiūris, parenkant kandidatą, yra klausimas, kuriam iš jų “atėjusi eilė”, šia prasme, svarbus faktorius yra kandidato suteikta partijai parama ir kiek buvo atsi­žvelgta į jo kandidatūrą, darant ankstybes- nius indorsavimus.(Padarius sprendimą dėl kandidato, tau­tinė grupė turi gauti jam paramos iš kitų už tos grupės politinės organizacijos ribų esan­čių šaltinių, kad parodytų partijai, jog gru­pės pasiūlytas kandidatas bus geras balsų gavėjas ir kad jo kandidatūrą remia visa tautinės grupės bendruomenė, kuri gali kar­tais jaustis užgauta, jei pasiūlytas kandida­tas nebus išstatytas.Kandidato pravedimui partijos centro ko­mitete labiausiai pageidautina jam gauti kiek galima didesnio skaičiaus wardo pirminin­kų paramą. Beveik absoliutus reikalavimas, kad paties kandidato gyvenvietės wardo p-kas pritartų jo kandidatūrai, bet jei toks “prita­rimas” bus maždaug lygus tik nesipriešini­mui, tai jis bus menkos vertės. Tautinė grupė visuomet stengiasi pasiekti, kad kandidato gyvenamosios vietos wardo p-kas vestų ak­tyvią kovą už kandidato nominaciją.Tautinė grupė panaudoja savo plačiai po įvairius wardus pasisklaidžiusią rinkikų ma­sę, išgavimui paramos iš kitų wardu pir­mininkų. Kiekvienas wardas arba priemies­tis, turįs tos'tautinės grupės didesnį .balsuo­tojų skaičių, bus skatinamas paremti kan­didatą. Vienok, palankių vardų p-kų skai­

čius ne tiek svarbus, kiek svarbus kandida­tui teikiamos paramos laipsnis iš kai kurių pagrindinių partijos vadų.šalia wardu pirmininkų, svarbu kandi­datui taip pat gauti paramą ir iš tautinės grupės nepolitinių organizacijų, šioj proceso stadijoj užtenka tik gauti kandidatui bendrą tų organizacijų vadovų pritarimą ir, gal būt, sutikimą dalyvauti į centro komitetą siunčia­moj delegacijoj, kai tik atsiras reikalas.Kaip žinoma, JAV lietuviai turi didelę daugybę įvairių nepolitinių organizacijų. Po­litinės propagandos reikalui, gul būt, reikš­mingiausios iš jų, autoriaus nuomone, Lie­tuvių Prekybos Rūmai, Amerikos Legiono postai ir lietuvių spauda, ypačiai abu dien­raščiai: “Draugas” ir “Naujienos”.Numatytas į rinkiminę vietą kandida­tas Cook apskrityje beveik visuomet turi sutelkti savo politinės ateities Užtikrinimui žymią pinigų sumą. Pas abi politines par­tijas yra nusistovėjęs įprotis apdėti cen­tro komiteto priimtą kandidatą nustatyta mokesčio suma, ši suma įvairuoja pagal rin­kiminę vietą ir pagal tai, kiek partijos ly­deriai mano galėsią išspausti. Į svarbesnes rinkimines vietas minimumą sudaro bent keletas tūkstančių dolerių, šalia šios sumos, kuri įmokama į partijos iždą ir naudojama partijos reikalams, kandidatas privalo tu­rėti papildomų lėšų savo paties asmeniškai rinkimų propagandai vesti, šitas ypač liečia tautinės grupės kandidatą, kuris turi vesti atskirą rinkiminę propagandą savo tautinėj 

grupėj ir bendrą propagandą visoj savo rin­kikų masėj.Tokioms aplinkybėms esant, reikalingos pinigų sumos buvimas gali nulemti visą kan­didato laimę. Atrodo, kad viena iš svarbiau­sių mažų, kaip lietuviai, tautinių grupių pro­blemų esanti surasti tarp jų politinių vadų tokius kandidatus, kurie turėtų užtenkamai pinigų svarbioms valdžios vietoms pasiekti. Kaip buv. Cook apskrities iždininkas John B. Brenza yra pareiškęs knygos autoriui, profesionalas politikierius, turįs politinę tar­nybą, iš kurios jis pragyvenąs, retai gali turėti sutaupęs didesnę sumą pinigų. Pats Brenza savo laiku būtų galėjęs gauti Čikagos miesto iždininko vietą tautinių grupių kan­didatui. Jis sakė, kad pirmiausia jis tą vie­tą pasiūlęs lietuviams, o paskui lenkams. Iš abiejų grupių, sako jis, būtų galėjęs gauti kandidatą, bet jam pačiam būtų reikėję ap­mokėti partijos už tą vietą paskirtą mokestį, nes nei vienos, nei kitos grupės kandidatas neturėjęs pinigų, o pats Brenza, žinoma, ne­norėjęs už juos mokėti.Velionis Brenza buvo respublikonas, bet jo pastabos, sako autorius, tinkančios ir de­mokratų partijai, kurioj esanti panaši pa­dėtis. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STRjEET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susibarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų, 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad-, 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nub 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namę: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

CHICAGO SAVINGS PRIJUNGĖ 
WORKMEN SAVINGS

John Pakel, statydamas da­
bartinius Chicagos Savings 
and Loan Association namus, 
esančius 6245 South Western 
Avenuo, tarytum nujausdamas, 
pastatė juos žymiai didesnius, 
negu bendrovei buvo reika­
lingi. Namai buvo pastatyti 
toki, kad tilptų visi bendrovės 
skyriai ir dar liktų vietos san­
dėliams ir archyvams.

šiais metais, kai prie Chi­
cago Savings buvo prijungta 
kita bendrovė ir jos turtas 
padidėjo keliais milijonais, 
reikėjo daugiau vietos tarnau­
tojams ir lųašinoms, tai Chica­
go Savings bendrovei tos vie­
tos buvo pakankamai. Jūsų re­
porteris, norėdamas informuo­
ti skaitytojus apie įvykius, pa­
prašė p. Pakelį, Chicago Sa­
vings bendrovės prezidentų, 
papasakoti, kodėl ir kaip kita 
taupymo bendrovė buvo pri­
jungta prie Chicago Savings.

— Daugumas taupymo ben­
drovių j ra pavyzdingai tvar­
komos, daro gerą biznį ir tau- 
pytojams moka didelius divi­
dendus, — pradėjo pasakoti p. 
Pakel, — bet pasitaiko viena 
kita, kurios vadovybė nėra 
pakankamai apdairi ir nesu­
geba ar nenori tvarkingai ves­
ti šios biznio šakos. Jau praei­
tais metais ir šių metų pra­
džioje čikagiečiams buvo žino­
ma, kad Workmen Savings 
and Loan Association, turėju­
si savo įstaigą 2724 West 47th

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 1Q—2 vai.

ao P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEPIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p, p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraųstymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PATYS NAUJIEJI

TELEFUNKEN, 
j GRUNDIG, BLĄUPUNKT
Hi-Fi STEREO APARATAI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
RADIJO • SPALVOTA TV.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
149Q kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8)30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ROCKFORD, III.
Balfo 85 skyriaus parengimas

Visuomeniniams ir organizaci­
niams darbams atlikti reikalin­
gas pasiruošimas, planavimas. 
Tik būdų veikiant galima tikė­
tis gerų rezultatų.

Mūsų Balfo skyriui jau dešimt 
metų vadovauja Augustas Po­
cius. Užsukau pas jį pasikal­
bėti apie spalio 23 d. rengiamą 
koncertą. Jis paaiškino man, kad 
iš Čikagoj yra pąkvięstj daininin­
kai ir šokėjai, kurie, esą, su at­
sidėjimu repetuoja. Jie tikrai 
atvyksią paskirtu laiku.

Jis dar pridūrė, jog programos 
atžvilgiu padaryta viskas, kas 
tik buvo galima padaryti. Svar­
biausias dalykas būsiąs — tai 
sutraukti kiek galima daugiau 
publikos į Lietuvių klubo sve­
tainę. Tiesa, ir publikos sutrau­
kimo reikalu nesnaudžiama: pla­
tinami biletai, rašoma apie kon­
certą laikraščiuose ir kitokio­
mis priemonėmis garsinamas pa­
rengimas, pvz.; dideliais plaka­
tais.

Pirmininkas Pocius turi dar 
ir kitų reikalų, susijusių su kon­
certu, jis dar nėra suorganizavęs 
darbininkus, kurie bus Reikalin­
gi publikai patarnauti.

Pravartu pažymėti, kad mū­
sų Balfo skyrius įsikūrė prieš 
22 metus. Pirmieji jos veikėjai 
jau pradeda pavargti. Jie, taip 
sakant, atidirbo sąvo. Kai ku­
rie iš jų jau ir šį pasaulį apleido. 
Dabar Balfo eilėse matome jau­
nesnės kartos žmonės. Telkimas 
lėšų šalpos reikalams neturi būti 
nutrauktas, nes vargstančių lie­
tuvių dar yra nemažai. Jiems 
pašalpa būtinai reikalinga.

Ir mus pasiekė skaudi žinia
Netikėta dr. Antano Montvido 

žinia pusėtinai sukrėtė Rockfor- 
do lietuvius, kurių, galima sa­
kyti, dideliam skaičiui jis buvo 
gerai žinomas, — žinomas nuo 
senų laikų. Savo laiku jis ganą 
dažnai aplankydavo Rockfordą 
su prakalbomis bei paskaitomis. 
Kai gyvavo socialistų kuopa, tąj

John Pakel, prezidentas
Street, turėjo bėdos. Mes žino­
jome, kad vadovybė buvo la­
bai susirūpinusi, kai atėjo 
laikas mokėti dividendus. Jie 
aiškiai matė, kad negalės di­
videndų mokėti. Tada į šį biz­
nį buvo itrauka Chicago Sa­
vings.

— Jūs norite žinoti, kodėl 
mes perėmėme Workmen Sa­
vings bendrovę? — Labai pa­
prastas dalykas. I mus kreipė­
si valstybės įstaigos, prašyda­
mos, kad perimtume blogon 
finansinėn padėtin patekusią 
taupymo bendrovę. Mes neti­
krinome ir nežinome, kaip 
ten buvo vedamas biznis, bet 
atsakomingi valstybės pareigū­
nai, tikrinę Workmen Savings, 
rado joje 131,000.00 dolerių 
trūkumą. Kur ir kaip tas trū­
kumą satsirado, tesprendžia 
teismas, aš nenoriu nieko tuo 
reikalu sakyti. Kai mums bu­
vo padarytas pasiūlymas, tai 
nutarėm ištirti reikalą. Mūsų 
pareigūnai pastebėjo netvar­
ką. Keli morgičiai buvo net­
varkoje ir bendrovės namas 
buvo pervertintas. Aš buvau 
kon trak torius ir žinau, kiek 
namo pąs tą tymas galį kainuo­
ti. Taųpyiųo heudręvę g^ę- 
mėm, bet naujo perimti nega­
lėjome, nes jo vęRtę bj|yQ nus­
tatyta labai aukšta. Niekas to­
kios sumos už jį negalėjo mo-

— lyąįp pąsibąigę visas pe­
rėmimo procęsas — paklausė­
me.

— Procesas pasibaigė visų 
naudųi? — aiškiną tųjiąu p. Pa­
kel. -r— Mūsų bendrovė padi­
dėjo kėliai?* milijonais dolerių. 
Mes perėmėme visus geresnius 
morgičius. Kur buvo padary­
tos klaidos, tai tų nęęmėm. 
Pas mus perėjo dirbti keli tos 
bendrovės geri tarnautoj ai, ir 
pas mus pasiliko beveik visi 
taupytojai.

— Ar sunkus buvo pervedi­
mo darbas?

— Kai iš anksto gerai pasį- 
ruoši, tai perėmimo darbas ne 
toks sunkus, — aiškiųa p. Pa­
kel. — Kiekvieną bylą reikia 
skyrium išstudijuoti, su kiek­
vienų icjkia iš naujo susitari, 
paruošti dokumentus ir viską 
pertvarkyti. Aiškus daiktas, 
kad buvo daugiau dąrbo, bet 
męs jį jau atlikome ir esame 
patenkinti. Pas mus tuo metu 
buvo pakankamai pinigų. Kas 
norėjo, gaėljo atsiimti savo 
santaupas. Bet daugumas, pa­
matę, kad mes mokame dide­
lius dividenus, pasiliko pas 
mus. Jie ne tik laiko senas 
santaupas pas lųųs, bet ir nau­
jų padeda. Kas nenori pas 
mus važiuoti, tai santaupas at­
siunčia paštu.
— Patenkinti taupytojai, pa­

tenkinti ir valstybės pareigū­
nai. Federalinės valdžios atsto- 

- vai pamatę, kaip mes tvar­
kingai ir gerai sutvarkėme vi­
sas sąskaitas, mums dėkojo ir 
net pagyrė. Patenkinti ir Illi­
nois valstybės pareigūnai. No­
riu pabrėžti, kad ir Federali­
nė Valstybės Apdraudos įs­
taiga patenkinta. Mums perė­
mus Workmen Savings, vals­
tybinei apdraudos bendrovei 
pasidarė žymiai mažiau nuos­
tolių.

— Kaip dabar ęma bendro­
vės biznis? — dar paklausėme.

— Viskas eina gerai. Nuo 

jis bų4ą,VQ kviečiamas agifaki­
nes kalbas sakyti. Vėliau, kai 
susiorganizavo Kultūros drau­
gijos skyrius (Čikagos Lietuvių 
Draugijos padalinys), tai velio­
nį, kuris ėjo kultūros reikalų 
vedėjo pareigas, irgi dažnąj už­
sukdavo pas mus. Ir užsukdavo 
nę viępąs, bet atsivežtavq dai­
nininkų ir šokėjų.

Vęįmmo ąsmsęyjs męs ųętę- 
kęmę platai niauto vęikėję ir 
kuįtūripmfo-

T
Koks sutapimas! Vieną ir tą 

pačią dieną miRė du žymūs čika- 
giečiai: minėtas dr. Antanas 
Montvidas iR Povilas Mi)ęRis.

Povilas Mileris rockfordięęią^ 
irgi buvo gępai pažįstamas. Per 
eilę mėtų jis buvo Čikagos Lie­
tuvių Draugijos sekretorius ir 
tvarkė tos draugijos padalinių 
(Kultūros draugijų) reikalus. Jis 
dąu£ pRisidėjo prie Rockfordo 
lietuvių kultūros draugijos su­
stiprinimo. Jo ir kitų Čikagos 
Liętuyįų Draugijos valdybos na­
rių dėka Rockfordo kultūros 
draugija gąyę reikajįpgą para­
mą p jps dęką ji vėliau pajė­
gė įsmeigti Lietuviu klubą, ku- 
fis yRa rockfordiečįų pasididžia­
vimas.

Povilų Milerio mirtis yra di- 
(Įęlis smųgis taip pat ir mums 
rocįfordięciajns, kurię jį paži­
nome. žvalgas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne­
sinis siĮŠfrinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 19 dieną, 7:30 vai. vak., Holly­
wood svetainėj, 2417 W. 43rd Street. 
Nariai kviečiami daįyvaufi ir aptarti 
bėgančius klubo reikalus, kurių yra 
cįąųg. Rožė Dicįžgalvienė

Chicaga atsiliepė Bostone
Edward Brooke yra Massa­

chusetts general, prokuroras, 
negras. Jis tiek yra žmonių 
mėgiamas, kad 1964 metais bu­
vo išrinktas 800,000 balsų dau­
guma. šiemet jis kandidatuoja 
į JAV senatorius, bet pradeda 
prisibijoti, kad riaušės Chica­
go ję, Baltimore j e, Philadel- 
phijoje ir juodžių “juodosios 
jėgos” šūkavimai gali jam pa­
kenkti. “Balsavimas prieš ma- 
ųę būtų bąlsaviiųg UŽ Cąriųi- 
chaęlį” ji§ §ąk9 (Stpkęjey 
Carųiįęhael yra “karipgas” 
jaunąs nęgįąs, įp.ęsęs sąyjskių 
tarpąu nęsąuįąjką ir ątbąį^s 
Ūįdęlg dalį baltųjų WUQ uęgrų 
c|yijįpjų tęį^įų rėųųųrp).

^ępaisanį tų, Broųkę popu- 
ljarųmą§ yra tofcs didelis, kad 
prąyesku privačiu atsikiąusijuu 
vis dar ųuošįmėky balsuoto­
jų tębesiiaiko UŽ jį ir Lik 37 
n,uos. už jo oponentą buvusį 
Massęhųselts gubernatorių En­
dicott Peabody.

šių mętų spąljų 1 dienos pą- 
kėlėm dįyicjeųdus investavi­
mo są^kaitųp^. DąbaR moka­
me 4%%. Turime pinigų mor- 
gičjąms, galime padėti žmo­
nėms namus įsigyti ir teikia­
me didesnius patarnavimus 
sayo nariams, žpionės pas 
mus dedą savo santaupas, nęs 
esame apdrausti ir mokame 
didelius dividendus, — baigė 
pasikalbėjimą John Pakel.

Reporter^

• Geriausias laikas spręsti 
mažas problemas yra, kol jos dar 
Teužaugo didęlės.

A. A.

BARBORAI RADVILAVIČIENEI 
mirus, sūnuį Leonui Radvilai ir visiems jo 
šeimps nariams gilią užuojautą reiškia

“Venta” Engineering Co.
bendradarbiai

..... .  11 . II I Į I ||

PADĖKA
1966 m. rugsėjo 12 d. staiga tragiškai mirus mano vyrui

A. + A.
BRONIUI BUDGINUI

šios skaudžios nelaimės pirmomis dienomis ir vėliau patyriau daug 
nuoširdžios užuojautos ir moralinės paramos iš mūsų šeimos <įrauS,U 
ir pažįstamų, o taip pat ne tik iŠ Los Angeles ir Santa Monikos lie­
tuvių bendruomenių, bet ir iš visos Amėrikos, kur velionis a. a. 
Bronius turėjo daug gerų bičiulių iš savo ilgametės lietuviškos veik­
los ir eilę dar gyvų ištikimų draugu i| antipacįnės rezistencijos lai- 
kotarpio.

Nepajėgdama išreikšti sayę nuoširdžiausią padėką atskirai ir as­
meniškai visiėms, kurie Užuojautos jaųsjnais mane gąocįė ir stiprino 
gyvu žodžiu, laiškais, telegramomis ir ypač gausiai ’per lietuviškos 
spaudos puslapius, naudojuos progą čia pareikšti savo specialią pa­
dėką tiems, kurie man ypač dau£ padėjo nepalūžti nuo šio skaudaus 
smūgio arba gražiai talkininkavo velionio a. a. Broniaus palaikų lai­
do tuvėšę:

Dr. G. J. Hummer, teikusiam man vsįokeriopą globą; laidotuvių 
apeigas atlikusiems lietuvių kunigams P. Celiešiui ir Valiuškai ir var­
gonininkui muzikui B. Budriūnųi; koplyčioje pasakiusiems atsisvei­
kinimo kalbas lietuvių visuomenės ir organizacjų vardu, kuriose a. a. 
Bronius daugiausia reiškėsi: Dr. K. Alminui, architektui E. Arbui, 
A. Devenienei (be to, davusiai tautinę vėliavą vęjioįiip karstui ap­
dengti), F. Masaičiui ir B. Railai; taip pat velionio artimiesiems drau­
gams karsto^ nešėjams Dr. V. Grakauskui, B. Railai ir K. Vešiotąi.

Nuoširdžiausiai dėkoju Los Angeles, Santa Monikos ir kitų vie­
tovių lietuvių visuomenei, nesuskaitomiems draugams ir pažįstamiems, 
atsiuntusiems vainikų ir gėlių ar InėšUsiems aukas lietuviškiems rei­
kalams velionio prisiminimui, taip gąųsiki ^alyvavusiems koplyčioje, 
pamaldose ir palydėjųsįęms įamžino poilsio vietą Holy Cross kapinėse.

Visa tai man leipo dąr kartą pajusti a. 'a. Broniaus turėtą vietą lie­
tuviškoje višūdmeireje, padėjo lėngyiąų pergyvęhti jo netekimo smū­
gio skaudumą ir dar daugiau Įjtvir’tino mūsų pėr anksti nutrukusio, 
bet tokio laimingo bendro gyvenime! atsirtiinimą.

Santa Monica, Calif. ANTANINA BUDGINIENė
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BARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Assocjacijos

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GU ž A U S K Ų
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Lietuvių ĄmerikiečiŲ Demokra­
te i-w* sejtaptls' reguliarus' susirin- 
KĮmąš įvyks ketvirtadienį, spalio 
nien. 20 d. 7:30 vą|- vak- Don Varnas 
f?6st sąĮėjie, 6816 So. Western Ąvenue. 
Prograąfąf pnešflnkįminio mitingo 
pfąvėiOas. turint galvoj lietuvių 
pasyvumą, bijome, kad* mažai žmo­
nių gaji daįyvaųil mitinge, todėl visi 
nariai prašomi pąfys dalyvauti ir atsi- 
Vėšti benf vieną ar du asmenis. Jei 
Jūs patikėjoj mųm^ vadovavimą, ne­
paliki mus vienų Šiame opiame klau-j

JoĮtųfrįęa, ffl&nim 
"" — ..................."i™ ■" 1

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

REpubKe 7-8601REptMe 7-8600

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

(W) - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ1

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodorę 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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JUNGTINIU TAUTU 
PINIGAI

District Savings and Loan 
Association, Bridgeporto cent­
re, 3430 S. Halsted St., turinti 
puikiausius pastatus ir vietos 
gyventojams teikianti ’ vertin­
gus patarnavimus, šiomis die­
nomis pasiryžo Supažindinti 
čikagiečius su Jungtinių Tau­
tų pinigais. Pinigai pavaizduo­
ti tikromis spalvomis. Be to, 
galima pamatyti kiekvienos 
valstybės vėliavų pavyzdžius.

šią įdomią parodą nemoka­
mai galima pamatyti District 
Savings įstaigos didžioje salė­
je darbo valandomis.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

LB Tarybos narys inz. Valdas Adakkavičius Įteikia Kultūros Fondo 
vajaus pirm. dr. L. Kriaučeliūnui 100 doleriu čekį.

Foto V. Noreikos

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SCREW MACHINE OPERATOR 
to set up and operate machine. 2nd shift, 4:30 P. M. 
Good starting rates. Excellent fringe benefits, 

if desired. Apply personnel manager.

CARTER PRECISION ELECTRIC
3401 MADISON, SKOKIE Tel. OR

to 1 A. M.
Overtime

CO;
4-0340

MACHINE SHOP
Excellent opportunity to become a highly skilled man, setting up and 

operating TOOL GRINDING and other precision machines. A good 
mechanical backround will qualify for position. Full sized pay check 

while learning from experienced men.
WE ALSO NEED

LATHE HANDS
MACHINE REPAIR MEN

Close to transportation — Good Pay — Fringe Benefits — 
Clean Progressive Shop — Overtime if Desired.

1801 W. Columbia 465-2900

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Wilsonas gavo pamoką
Chicagos policijos viršinin­

kas O. W. Wilson vienoje kal­
boje trečiadienį pasakė, kad 
civilinių teisių žygių vadeivos, 
praeitą vasarą organizuodami 
eisenas į grynai baltųjų žmo­
nių gyvenamas miesto dalis 
tyčia siekė iššaukti smurtą. 
“Jei eisenos būtų praėję be 
smurto, be jokio incidento, jie 
nieko nebūtų laimėję. Įvykęs 
smurtas jiems davė argumen- 
lą derėtis ir išsiderėti, nes kai 
smurtas įvykstą jie gali mies­
to tėvams statyti reikavimus 
su sąlyga sustabdyti demons­
tracijas mainais už išpildymą 
jų reikalavimų.

Wilsonas prisipažino pada­
ręs klaidų. Kai praeitą birže­
lio mėnesį “sukilo” portorikie-

čiai, jam buvo įkalbėta, kad 
riaušės saviime liausis, jei bus 
atšaukta visa uniformuota po­
licija. Patarimas ir paklausy- 
mas pasirodęs klaidingas. At­
šaukus policiją trumpą laiką 
aprimo, bet greit riaušės vėi 
prasidėjo ir jau daug žiaures­
nės ir nuoslolingesnės.

Wilson pasakė, kad dabar 
jis tiki, jog riaušių metu pa­
rodyti jėgą yra reikalinga. 
“Reikia visiems riaušių daly­
viams parodyti, kad yra užten­
kamai jėgos bet kokias suiru­
tes numalšinti ir kad policija 
yra pasiryžusi lą jėgą panau­
doti. Mes savo pamoką gavo­
me praeitą birželio mėnesį”.

į ką tik pavogtą panašiame 
automobilyje. Dviem patru­
liams 63 ir Harper gatvių kam­
pe pradėjus pusbernius klau­
sinėti, susirinko didėjantis gat­
vių vaikėzų būrys ir vienas 
metė plytą i policijos automo­
bilio langą. Pašaukus daugiau 
policijos, iš gaujos į juos buvo 
paleisti keli šūviai, kurių vie­
nas pro langą pataikė jauni­
mo divizijos detektyvui Ed­
ward Carmody į galvą, laimei 
kulka tik nudrėskė odą. Suva­
žiavus bent 24 policijos maši­
noms, 40 paauglių suimta ir 
nugabenta tardyti. Riaušės ir 
susišaudymas įvyko garsiosios 
juodžių paauglių gaujos Blac­
kstone Rangers “teritorijoje”.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BEST
PART TIME JOB

IN CHICAGO
Call Mr. BURNETT

Tel. 338-8200

CLOVER PLASTICS, INC. A good 
company to be with has openings on 
all 3 shifts for women to operate 
plastic molding machines or will train 

promising beginners.
Steady jobs, good company benefits, 

permanent positions.
Call or apply in person at

2436 IRVING PK. RD. 588-4750

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, marki.; 1”, r.-oilimlmų 

kortelės.
2.646 WEST 71 st STREET

Telef. PRospect 8-5374

XhZSI S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

tun firm Mirruu 
AUTOMOBILI 

BKiiBiMrr cnM*AMY

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Kiek yra padidėjęs 
socialinis draudimas

Prieš 30 metų darbo žmonės 
nuo savo uždarbio mokėjo į 
socialinį draudimą po 58 cen­
tus savaitėje arba $30 per iš­
tisus melus, šiandien viduti- 

.uokii po • ”.20 savaitėje 
arba $277 per metus. Taigi, 
socialinis draudimas (Social 
Security) per 29 metus padi­
dėjo 9 kartus.

Mokesčių ratos 1950 metais 
buvo 11% nuošimčio, 1957 m. 
2%%, 1960 m. 3% 1962 m. 
3% %, 1963 m. 3%% ir šiemet 
■1.2%.

Vidutiniški mėnesiniai išmo­
kėjimai (benefits) dabar yra 

nuo žemiausios, 
iki aukščiausios

iš

SENIOR
INSPECTOR

Immediate opening for woman 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

$85, tai yra 
$44 su mos 
$134 sumos.

Šiuo metu
apdrausta 22,500,000 
1940 metais buvo 
tik 222,000 žmonių.

išmokėjimais yra 
žmonių, 

apdraustų

Negyva motina 
pagimdė vaiką

Daktaras Bobert Drake 
Magnolia, Miss., buvo pašauk­
tas prie ligonės į farmą, ku­
rią nuvažiavęs rado mirusią 
nuo kraujo smegenyse išsilie­
jimo. Patyręs, kad mirusioji 
buvo 8 mėnesius nėščia, Dr. 
Drake patikrinęs rado, kad 
kūdikio širdis plaka ir skubiai 
mirusią nugabenęs, į ligoninę, 
cezarinės operacijo būdu išė­
mė visiškai sveiką 6 svarų ir 
4 uncijų kūdikį. Nustatyta, 
kad motina mirė 11:40 vai. va­
karo, o kūdikis buvo išimtas 
1 vai. ryto, taigi negyvoje mo­
tinoje išbuvo 1 valandą ir 20 
minučių gyvas. Iki šiol dakta­
rų nuomonė buvo, kad moti­
nai mirus, kūdikis iščiuje gali 
būti gyvas 10, daugiausiai 15 
minučių.

UNITED 
AIR CLEANERS 

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

GENERAL CAFETERIA 
.HELP

5 day week. Good pay. Daywork, 
Pleasant surroundings. 
Must speak English.

276-9770 after 6 P. M.

CLEANING LADY
WOMAN TO CLEAN OFFICES

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Kur vagys ginami 
kaip rasės nariai

Praeitą antradienį vėl buvo 
šūviu sužėistas. į galvą polici­
ninkas, bandęs apklausti kele­
tą juodų paauglių, važiavusių

BUS BOY ALSO A 
DISHWASHER 

Must be experienced for private 
North side mens club.

Lunch and Dinner. 5 Day — 6 Nights.
Excellent salary and other benefits.

WE 5-6200

MOONLIGHTERS!
PACKERS 

AND STOCKMEN
earn extra money.

Pick your own hours.
Part time or full time.

Days or Nights.
Call AL BOIME

583-5200
JANITORS

Maintenance & Cleaning.
Pleasant surroundings. Steady work.

Good Salary.
Apply — Management office.
900 LAKE SHORE DR.

9 A. M. — 5 P. M.

MAN WANTED
TO WORK IN SHIPPING AND 

RECEIVING DEPARTMENT 
37^ wk. Many company 
benefits. Paid vacations.

Phone DA 8-3100 for interview.

WORK CLOSE TO HOME!

TRAINEES
For Work In New Modern 

Manufacturing Plant 
Located in Clearing 
Industrial District

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1-6017 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui, k remkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo­
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva­
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkly

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

DABAR DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
SU DIDESNIAIS PATOGUMAIS
FASTEETH, malonūs alkaliniai mil­
teliai, stipriau prilaiko dirbtinius dan­
tis. Galima patogiau valgyti ir kal­
bėti, reikia tiktai truputi FASTEETH 
pabarstyti ant dantų plokštelės. Ne­
palieka jokio limpančio, klijuojančio 
skonio ar jausmo. Sustabdo plok­
štelių kvapąL Gerai tinkančios plok­
štelės yra būtinos sveikatai. Įsigyki­
te FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5*2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūs v vienintelę ČikagoĮe lietuvių įstaiga, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos i Lietuvę.

Vedėtai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Lementą aplankęs
Bugsėjo mėn. 25 d. turėjau 

malonią progą dalyvauti Le- 
monto L.B — nės suruoštoj 
gegužinėj. Nors prieš pietus li­
jo, bet apie 12 valandą saulutė 
kvietė visus į gamtą. Ponai 
Sapalai visus maloniai sutiko, 
prisistato L. B. Lemonto apy­
linkės pirmininkas Petras Ab­
romaitis, išsikalbam, ir teko 
daug ką apie Lemonto lietu­
vius ir jų veikimą sužinoti. 
Be minėto pirmininko, L. B- 
nės valdybą sudaro: K. Bal­
čiūnas, Vytautas Jankus, M. 
Nagys ir K. šimulis. Šios gegu­
žinės pelnas skiriamas Lemon­
to lituanistinei mokyklai rem­
ti.

Mokyklos vedėja ir mokyto­
ja yra M. Rasimienė, dirba šie 
mokytojai; dr. J. Briedis, J. 
Lukusiunienė, Z. Katiliškienė, 
M. Umbrasienė, V. Umbrasas, 
studentė R. Abromaitytė. Mo­
kyklos tėvų komitetą sudaro: 
pirmininkas K. Biskis, O. Ab- 
romaitienė, K. Laukaitis. Į re­
vizijos komisiją įeina V. šo- 
liūnas, B. Kronas ir J. Jova- 
rauskas. Tėvų komitetas, mo­
kytojai, tėvai ir visa lietuvių 
bendruomenė nuoširdžiai tal­
kininkavo ruošiant gegužinę.

Teko su daugeliu Lemonto 
apylinkėj gyvenančiais lietu­
viais susipažinti ir pasidžiau­
gti jų vieningumu dirbant taip 
svarbų lietuvybei išlaikyti dar­
bą. Patyriau, kad kasmet ne­
mažai lietuvių šioje gražioje 
apylinkėje yra gražiai įsikūrę.

in evenings. 5 day week. 
Approximately 4 hrs. each 

evening.

HENRI FAYETTE
2735 W. ARMITAGE

OPENINGS
ON 2 TO 10 P. M. AND

10 P. M. TO 6 A. M. SHIFTS
Contact Mr. HOWELL 
PO 7-4600, Ext. 38

TOOL & DIE MAKERS
DAYS OR NIGHTS

(1 block East of California)

NORTH SIDE 
BANK 

needs experienced savings teller. 
Recent experience on N. C. R. 
machines a MUST. Paid vaca­

tion. 5 day week.
Good starting salary.
For appointment call

DI 8-3113

Sheet metal job shop experience. 
Choise of shifts. Liberal company 
benefits. Call 455-1240 for an inter­

view at your convenience
Daily or Saturday.

ACORN SHEET METAL 
MFG. CO.

3750 N. POWELL

JANITOR & 
JANITRESS

NAME YOUR OWN HOURS
A number of job openings are still 
unfilled in our unique program 
where you help us devise work 
schedules. Work will be housekee­
ping at O’Hare Airport on a perma­

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me toTiay and let me 
know which days and hours 

would like to work.
Phone Mr. Tokarz at 

455-5000 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

you,

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

FRANKLIN PARK

Kas norėtumėte Lemonte arba 
jos apylinkėje įsikurti, mielai 
patarnauja L. B-nės pirminin­
kas Petras Abromaitis, 1005 
Porter St. Lemont. O. M.

SENIOR
INSPECTOR

Immediate opening for man 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

R U M P A

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

— LB Marquette Parko apy­
linkės valdyba, įvertindama 
litunanistinio švietimo svarbą, 
nutarė Pedag. Lituanistikos 
Instituto stipendijų fondui 
skirti lėšų .Tam tikslui š. m. 
lapkričio mėn. 19 d. 8 vai. v. 
Marquette Parko lietuvių pa­
rapijos salėje valdyba rengia 
vakarienę su šokiais. Šokiams 
gros Neo-Lituanų orkestras. 
Lietuviškoji visuomenė malo­
niai prašoma šiame pobūvyje 
dalyvauti ir tuo pačiu paremti 
mūsų studentus, būsimuosius 
lituanistinių mokyklų mokyto­
jus.

— Peggy Azukas spalio 7 d. 
buvo nuvežta i Wesley Memo-

An Equal Opportunity Employer

rial ligoninę. Ten jai buvo pa­
daryta operacija. Ligoninėje 
dar pasiliks kurį laiką. Jos vy­
ras Juozas Ažūkas yra 3301 S. 
Liiuanica av. užeigos savinin­
kas, aukščiau daug veikęs po­
litikoje.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus j Rožių Balių spalio 22 d., 
7 vai. vak., Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Bus dai­
nos, rožių karalienės rinkimai ir 
daug paįvairinimų. Gros Ra­
ntomo orkestras. Veiks valgių 
ir gėrimų bufetas. Įėjimas $1.00.

(Sk)

BLOGI METAI 
GRYBAUTOJAS

Nepamenamai sausa vasara 
tiek išdžiovino žemę, kad gry­
bai ir geriausiais norais nega­
li prasikalti per kietą sausą 
plutą. Čikagos lietuviai dėl to 
turi šimtus mylių važiuoti, kad 
galėtų grybą pamatyti. Neras­
dami jų Chicagos užmiesčių 
rezedvatuose, važiuoja į Wis- 
consiną, kur gam ta panašes­
nė į Lietuvos, ir grybai į lietu­
viškus panašesni.

Praeitą šeštadienį didelis 
lietuvių būrys keliomis maši­
nomis buvo nuvažiavę į valdiš­
kus miškus grybų rauti net 
kitapus South Haven, Mich., 
maždaug apie 180 mylių. Tie­
sa. ten pušynėliuose grybų, pa­
našių i Lietuvos šilobaravy- 
kus, apsčiai auga ir čikagiš- 
kiai jų rado, bet kaip juos ra­
do, žadėjo grįžę patys apra­
šyti.

Oro pranašai nekaip prana­
šauja. Sako, kad šiemet žiema 
pareina visą mėnesį anksčiau, 
ir ženklai ta kryptimi rodo. 
Pagyvensime pamatysime bet 
jei taip bus, tai grybų šiemet 
nematysime.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

f
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
■IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

J. P.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL T .IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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